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Anotace

Vyziva dojnic v obdobi stani na sucho je pro zemédélce kliCovou Casti pti
chovu dojného skotu. V tomto obdobi je dulezité zvolit optiméalni krmnou davku, tak
aby kryla zachovnou pottebu kravy i plodu, a proto bylo cilem mé bakalaiské prace
zhodnoceni ucinku dvou odliSnych zptisobti krmeni krav stojicich na sucho, a to
fazové vyzivy, jenz se bézné vyuziva a vyzivy na bazi jednotné krmné davky po
celou dobu stani na sucho, na vybrané ukazatele metabolického profilového testu,

uzitkovost v prabéhu laktace a z ekonomického hlediska.

Abstract

Nutrition of dairy cows in the stall to dry for farmers is a key part in the
rearing of dairy cattle. In this period it is important to choose the optimal ration, so to
cover the need for restorative and fetal cows and therefore it was my thesis to assess
the effect of two different ways of feeding dry cows, and phase diet, which is
commonly used formulas based on a single ration spaces throughout the drought on
selected indicators of metabolic profile test, performance during lactation and in

economic terms.
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1. Uvod

Ceské zemédélstvi je velice tzce provazano se zemédélstvim v zemich
Evropské unie. Chov skotu je nedilnou soucasti pro naSe zemédélstvi. Zajistuje
vyrobu produktd pro vyzivu lidi a dostate¢ného mnozstvi kvalitnich potravin. Mléko
se vyznacuje vysokou stravitelnosti a vyzivnou biologickou hodnotou. Je zdrojem
bilkovin, které nelze nahradit jinym zptsobem ve vyzivé ¢loveéka (Hofirek a kol.,
2010). Dale poskytuje zdroje pro prumysl a produkuje hodnotné hovézi a teleci
maso. Ma nezastupitelnou tlohu pro udrZzovani pidni Grodnosti a tvorby krajiny.
Chov skotu je stale nepostradatelny pro svou schopnost pireménovat ziviny
rostlinného piuvodu na kvalitni produkty a dokaze zuzitkovat celulozu. (Miksik a
Zizlavsky, 2005). Chov skotu plni i vyznamnou socidlni funkci, tim Ze vytvaii na
venkove pracovni prilezitosti. Nejvice pracovnich ptilezitosti je ptfi chovu dojené¢ho
skotu.

I ptes uvedené narodohospodaiské a nutrini vyznamnosti je od roku 1989
velmi patrny trvaly pokles pocetniho stavu skotu, predevS§im dojeného. K
nejvyznamnéj$im zméndm doSlo v dobé pied vstupem a nasledné po vstupu do
Evropské unie, kdy byl zaznamenan pomérné vyrazny pokles stavu predevsSim
dojeného skotu (http://eagri.cz, 2010). Podle Ceského statistického ufadu ptipada na
100 ha zemédélské pudy 38,1 kust skotu, z toho 15,7 krav. Ke dni 1. 4. 2011 bylo
v Ceské republice 1 344 tisic kust skotu (http://www.czso.cz, 2011). V roce 1989

bylo na uzemi naseho statu dojeno pies 1 200 000 krav a v souc¢asné dobé je to jiz jen
420 000 krav. Coz znamena, ze dojeny skot byl zredukovan na 30 % stavu z roku
1989. Soucasn¢ dochazi k vyraznému zvySovani mlécné uzitkovosti.

Pocet krav bez trzni produkce mléka oproti poctu krav s trzni produkci mléka
neustale stoupd. I ptes tento trend zvySovani stavu masnych plemen klesla spotieba
hovéziho a telectho masa v CR na 9,5 kg na osobu a rok (tidaj z roku 2010). Roku
1992 byla ro¢ni spotfeba hovéziho masa piiblizné 21 kg na osobu (Www.czso.cz)

V dneSni dob¢ je uroven proslechténosti dojnic na takové Urovni, ze pro
chovatele je velice sloZité sledovat vesSkeré parametry vyZivy a ustdjeni. Bez jejichz
splnéni dojnice nepodavaji takovy vykon, pro ktery maji pfedpoklady. Pro stanoveni
urovné vyzivy jsou velice vhodnou pomuickou metabolické profily, které chovateli

zhodnoti vhodnost jim pouzivané krmné davky (Hulsen a. kol., 2011).
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2. Cil prace

Cilem bakalaiské prace bylo zhodnoceni dvou odliSnych zpasobii krmeni
krav stojicich na sucho, a to fazové vyzivy a vyzivy na bazi jednotné krmné davky
po celou dobu stani na sucho. K tomuto vyhodnoceni je vyuzit metabolicky profilovy
test. V pokusu bude sledovan metabolicky profil dojnic po oteleni, uzitkovost, slozky

mléka a ekonomické zhodnoceni.

3. Literarni prehled

3.1 Charakteristika vysokoprodukénich dojnic

Vysokouzitkové dojnice Ize charakterizovat uzitkovosti nad 10 000 kg mléka
pii tucnosti 3,9% az 4% a obsahu bilkovin 3,3% az 3,4 % za normovanou laktaci.
Coz znamend, ze v prvni ttetiné laktace doji primérné 40 az 60 kg mléka denné
(Louda a kol., 1994).

Pokud chceme udrzet tuto uzitkovost a zdravi dojnic, tak je potieba
zabezpelit dostateéné kvalitni krmnou davku s vysokou koncentraci zivin. Mezi
dojna celosvétoveé nejvice rozsifend plemena skotu patfi zejména plemeno holstyn
(Kudrna, 1998).

U vysokouzitkovych dojnic je velkym problémem ztrata hmotnosti dojnic po
oteleni. Tato ztrata hmotnosti uzce souvisi s problémem piijmu krmiva v obdobi po
oteleni, s ¢imz souvisi vyvoj uzitkovosti, reprodukce a celkového zdravotniho stavu
dojnice. Ptipustnd ztrata je do 8% z télesné hmotnosti pfed porodem (Dolezal a kol.,
2012).

Mimotadny a rozhodujici vyznam pro naslednou laktaci, zdravi a plodnost
dojnic ma vyziva v obdobi stani na sucho. O nasledné laktaci, jejim prib¢hu, zdravi a

plodnosti zvifete se rozhoduje od prvniho dne po zaprahnuti. V péci o zaprahlé kravy

vvvvvvvvvvvv

(Toman, 2009).

3.2 Vyziva vysokoprodukénich dojnic
Vyziva vysokoprodukénich dojnic je komplikovand piedev§im proto, Ze se
S nartistem denniho nadoje a pii zahajeni laktace zvétSuji rozdily v zapojeni

funkénich systémul. Ty jsou dualezité pro rlst a vyvoj plodu b&hem biezosti a pro



tvorbu mléka béhem laktace po porodu. Proto je nutna disledna diferenciace vyzivy
podle stadia brezosti a laktace (Polansky a kol., 1990).

Pokud chceme udrzet uzitkovost vysokoprodukénich dojnic nad 10 000 kg
mléka za normovanou laktaci, tak je potieba zabezpecit dostate¢né¢ kvalitni krmnou
davku s vysokou koncentraci zivin. V prvé fad¢ je nutné zajistit podminky pro zdravi
a pln¢ funk¢ni bachor, respektive zajistit optimalni zivotni podminky pro bachorové
mikroorganizmy (Stercova, 2011).

Zajem védct 1 chovateli vysokoprodukénich dojnic se v posledni dobé
zaméfuje zejména na predporodni obdobi. Hofirek a kol. (2004) naptiklad uvadi, Ze
maximalni péce o kravy od momentu stani na sucho az do tficatého dne po porodu je
zasadni pro pribéh nasledujici laktace bez zdravotnich komplikaci. Koukal (2008)
uvadi, ze kravy v obdobi stani na sucho jsou Casto nadmiru zadsobovany energii ve
vSech zivinach, coz zplisobuje depresi pfijmu suSiny v poporodnim obdobi. Dale
doporucuje, aby byl pfisun energie snizen na nezbytnou miru, tedy na 60 az 75 MJ
NEL denné a ptisun bilkovin nebyl nad 1200 az 1400 g za den.

Vseobecnym doporucenim je vytvofit 4 skupiny dojnic. Dojnice se do skupin
fadi vétSinou podle doby oteleni nebo podle uzitkovosti, naptiklad podle Bousky a
kol., 2006): Ptiklad rozestaveni skupin: l.skupina: dojnice po oteleni

I1. skupina: 100 — 200 dni po oteleni
I11. skupina: 200 az do konce laktace
IV. skupina: suchostojné dojnice
Je vhodné vytvofit i dalsi skupiny napiiklad
- skupina prvotelek
- skupina nemocnych krav

- skupina rozdojovanych krav

Velmi dilezitym komponentem ve vyzivé vysokoprodukénich dojnic je
kvalitni pitnd voda. Dojnice potfebuji dostatek vody nejen na zachovu, ale i na
produkci mléka. Omezeni piivodu vody snizuje uZitkovost zvifat rychleji a
vyrazné liit v zavislosti na druhu a velikosti zvifete, fyzickém stavu, Grovni aktivity,

piijmu suSiny, kvalité¢ vody a teploté okoli. Kapl (2011) uvadi, Ze potieba vody se



méti pti dobrovolném odbéru vody za riznych podminek. Tabulka 1 ukazuje odhad
denni spotieby vody zpracované na University of Idaho (USA).

Tab. 1: Odhad denni spotieby vody pro rizné skupiny skotu

Mlécna Potieba vody (1) v zavislosti na teploté vnéjsiho
Hmotnost zvitete _
uzitkovost prostiedi
(kg)
(kg) <4,4°C 15,6 °C 26,7 °C
Laktujici kravy
91 54,6 66 81,4
27,2 100 112,3 119
635
36,3 123 145 176
45,4 145 171,4 208
Suchostojné kravy
635 2 44 54,6 73,6
7267 47,3 58,2 78,6
Jalovice/Jalovicky
544 39,6 49,1 66
363 28,6 35,9 48,2
181 16,8 21 21,7
91 91 11,4 15

Y Potieba na zachovu a mlé&nou produkci
?) Potieba na zachovu a brezost

Faries, a kol., (1997)

Falk, University of Idaho (USA)

3.3 Soucasné trendy ve vyZivé vysokoprodukénich dojnic — systém jednotné

krmné davky

V posledni dobé zacala byt v USA uplathovdna s prokazatelné¢ dobrym
dopadem na zdravotni stav krav i novorozenych telat od zaprahnuti aZ po porod
jednotnd krmna davka s nizkym obsahem energie a vysokym obsahem vlakniny
Sktivanek (2008) dle Drackleye (2007). Jejimi zdkladnimi komponentami jsou
kukuti¢na silaz (ptedstavujici ptiblizne 35 % suSiny KD), vojtéskova (jetelovd) sendz
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(20 %), SES a MDK (celkem do 10 %) a pSeni¢na slama (35 %). Podminkou je, aby
susina TMR byla niz8§i nez 50 % a KD byla zvifaty pfijimana bez separace
jednotlivych ¢asti. Rezanka krmné slamy ma ¢init 3 — 5 cm. Jeji davka (kolem 4 kg
denn¢) je faktorem, branicim zvifeti pfijmout nadbytek energie i pii vysoké Zravosti.
Navic sniZuje pfijem iontt Ca’"a K*, a tim i podporuje udrZeni poZadované trovné

DCAB a poporodni normokalcemie.

Sktivanek (2008) tvrdi, ze ma byt zviratim podavana po dobu osmi
tydna pted porodem KD (10 az 12,5 kg susiny denn¢) s koncentraci energie 5,6 — 6
MJ NEL/kg susiny, 12 — 15 % NL, 12 — 16 % skrobu. Mineralni latky a vitaminy
maji byt aplikovany podle stavajicich norem. Jeji uplatnéni je mozné 1 postupné,
podle potteby ptislusného chovu, pozvolnym sniZzenim stavajici dotace energie v
ptipravném obdobi pfed porodem z obvyklych 6,2 — 6,6 MJ NEL/kg suSiny KD.
Kratce pted porodem (pii pobytu v porodnich kotcich) mize byt dopliovana aditivy
(glycerolem, propylenglykolem, kvasinkovou kulturou, chranénymi vitaminy,
aminokyselinami apod.). Také pro KD dojnic po oteleni doporucuji autofi zarazeni

0,3 — 1 kg fezané krmné slamy denn¢.

S timto tvrzenim souhlasi 1 vyzkum Gerstadta (2001) béhem stani na sucho a
nasledné laktace se krmi jedna krmna davka, u které jsou piedpokladany lepsi
vysledky oproti fazové vyziveé krav mezi tyto vyhody patfi:

- lepsi zdravotni stav dojnic

- lepsi reprodukce, v prvnich sto dnech laktace sice dojnice nadoji méné mléka.
V dalSich c¢astech laktace vSak nadoji mléka vice oproti dojnicim ve fazové
vyziveé

- systém je z téchto diivodl ekonomictejsi

Porovnani vlivu na stav bachoru po krmeni jednotné krmné davky je shrnut

v grafech ¢islo 1,2 a 3
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Graf 1 porovnani fizové vyZivy a jednotné krmné davky porovnani fazové

vyZivy a jednotné krmné davky

Zisk mleka z jednotné krmne davky (ko/tretinv laktace):

-100 +300 az +500 +200 az +300
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Graf 2: Zhodnoceni BCS u systému jednotné krmné davky a fazové

VyZivy

Zisk mléka z jednotné krmné davky (kg/tretinv laktace):
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Graf 3: Porovnani velikosti bachorovych papil pfi vyuZivani jednotné krmné

davky a fazové vyzivy

Zisk mleka z jednotné krmneé davky (kg/tretinv laktace):

-100 +300 az +500 +200 az +300

bachorové papily (absorpéni plocha bachoru) ;
A jednotna KIN

5 cm vysii bachorové papily ihned po oteleni

1.5 em

3.4 Fazova vyziva vysokoprodukénich dojnic
V soucasné dob¢ se vyziva dojnic déli na nékolik obdobi v zavislosti na stadiu
laktace.
3.4.1 Stani na sucho

Obdobi stani na sucho je cca poslednich 6 az 8 tydn bfezosti. V tomto
obdobi se rozhoduje o celé nasledné laktaci 1 jeji vysSi, zdravotnim stavu a
reprodukci. Pro zasuSeni dojnic se v soucasné dobé nejcastéji u vysokoprodukénich
zvitat vyuziva antibiotick¢é zaprahovani. Z krmivarského hlediska je toto obdobi
feSeno dvéma zpiisoby. Tradi¢né je toto obdobi rozd€leno na dvé casti, a to od 8
tydnti do 21 dnti pfed otelenim a na zbyvajici tii tydny, tzv. fAizova vyziva (Kudrna a
kol., 2007). Od 8. mésice biezosti je vhodné snizit podil konzervovanych statkovych
krmiv o 15 az 20 % a nahradit je kvalitnim senem. Vhodné je podavat kvalitni lucni,
jetelotravni nebo vojtéskové seno (nejlépe kombinace) v davce 5 — 6 kg, z
objemnych krmiv kvalitni kukufi¢né a jetelotravni silaze (10 — 15 kg). V této dob¢ je
nutné maximalné, pokud to umozni kvalita objemnych krmiv, omezit jadrna krmiva.
Pfijem suSiny by mé&l v obdobi stani na sucho odpovidat 2 % z Zivé hmotnosti
dojnice. Z toho by objemnd krmiva méla tvofit 50 % susiny KD. Hmotnost
holstynskych krav ¢asto dosahuje 60 750 — 800 kg. Potieba suSiny musi byt v
souladu s Zivou hmotnosti. Proto je nutné znat hmotnost dojnice, aby bylo mozné

objektivné stanovit KD. (Suchy a kol., 2011).
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Pro davkovani jadrnych krmiv je rozhoduji koncentrace Zivin v objemné pici,
kterou maji dojnice k dispozici a vyzivny stav zvitat (Polansky a kol., 1990).

Prijem suSiny v obdobi stiani na sucho

Jalovice na zac¢atku obdobi......................... 10,2 kg (1,85 % z z.hm. 550 kg)
ke konciobdobi..................o.ll. ....8,8 kg (1,50 % z z.hm. 550 kg)

Dojnice na zacatku obdobi......................... 15,0 kg (2,00 % z z.hm. 750 kg)
ke konci obdobi.................. . 13,0 kg (1,73 % z z.hm. 750 kg)

Dojnice s dvojcaty maji nizsi spotiebu susiny asi o 2 kg.
(Suchy a kol., 2011).

3.4.2 Skupina dojnic po oteleni

Do této skupiny vétSinou zatazujeme dojnice po ptichodu z porodny do 100
dni laktace. A z téchto dojnic je doporucovano vytvoftit zvlastni skupinu do 14 dnt
po oteleni, jiZz bude vénovana zvlastni péce. V tomto obdobi kravy nepiijimaji
odpovidajici mnozstvi krmiv, tedy 1 Zivin. Koncentrace KD by podle uzitkovosti
mela byt 7,0 — 7,4 MJ NEL/kg suSiny.

U vysokoprodukénich dojnic miize byt piijem suSiny 25 az 26 kg zalezi na
kapacité traviciho traktu. Lakta¢ni kiivka vétSinou vrcholi 40. az 60. den laktace a
piijem suSiny dosahuje vrcholu v 70 az 100 dnech laktace. Z toho vyplyva deficit
zivin, ktery je uhrazovan mobilizaci tukové tkdn€ a dochdzi ke ztraté¢ kondice. V této
fazi se zkrmuje 50 — 60% susiny z celkové KD v podobé koncentrovanych krmiv.
(Frohdeova a kol., 2012)

Do krmné davky se ptidavaji latky s pufratnim ucinkem z diivodu prevence
bachorovych acidéz (Stercova, 2011). Z vyzivaiského hlediska je tieba si uvédomit,
ze za prvych 100 dni laktace dojnice vyprodukuje mnozstvi mléka ptedstavujici
42 — 45 % z celkového vyprodukovaného mléka za normovanou laktaci 305 dnii

(Suchy a kol., 2011).

3.4.3 Vyziva dojnic ve fazi 100 az 200 dnu laktace
Hlavni zasadou vyzivy dojnic této skupiny je krmeni podle skute¢né
uzitkovosti a kondice krav. V této fazi se zvySuje piijem objemnych krmiv na

50 — 60 % ze susiny krmné davky. Z dietetického hlediska by se v susiné KD mél
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obsah NDF pohybovat v rozmezi 30 — 36 %. Koncentrace dusikatych latek by

neméla presdhnout 17% v KD vzhledem k o¢ekédvanému zabieznuti (Louda, 1994).

3.4.4 Vyziva dojnic od 200 dnii do konce laktace

Tato faze zaCina 140. — 200. den laktace a kon¢i 305. den po porodu, tj.
ukon¢enim laktace. Dojnice by méla byt v tomto obdobi jiz bfezi. S tim souvisi i
zvySujici se potieba dojnice na Ziviny a energii potfebnou na zajisténi vyvoje a rustu
plodu. Potifeba NL je v této dobé cca 14 — 16 % v susiné, energie 5,5 — 6,5 MJ
NEL/kg susiny (Kudrna a kol., 1998).

4. Charakteristika holStynského plemene

4.1 Historie a charakteristika

Holstynské plemeno patii do skupiny nizinnych plemen. Cernostrakaty skot
pochézi ze severozapadni Evropy. V téchto oblastech se vyvinulo v pribéhu 17. az
19. stoleti z riznych mistnich populaci a postupné se rozsitovalo do celého svéta. V
Evropé bylo nejprve Slechténo na exteriéroveé vyvazeny typ, stitedniho ramce (131 az
132 cm v kohoutku) s velmi dobrou mlé¢nou produkci, vy$sim obsahem mléénych
slozek a dobrym osvalenim (Bouska a kol. 2006).

Odlisné se vyvijelo na tzemi Severni Ameriky, kde byla spotfeba masa
zajisténa masnymi plemeny. Pii vybéru zvifat byla davana pifednost mléEnému
uzitkovému typu a vétSimu télesnému ramci. Pro zvifata severoamerické provenience
se vzilo oznaéeni holstynsky skot (Urban a kol., 1997).

Tato zvirata vynikala vysokou produkci mléka. V 50. a 60. letech minulého

stoleti se proces $lechténi také v dalsich zemich zacal orientovat na holstynsky skot,

v v

Urban a kol., 2005).

Zbarveni tohoto skotu je zpravidla Cernostrakaté a ojedincle se vyskytuji
recesivné zaloZzeni Cervenostrakati jedinci (RED holstyn). Holstynské plemeno je
populacim patii stada v Izraeli, Kanadé a USA, kde primérnd uzitkovost dosahuje 10
000 kg mléka na laktaci. Chov v CR je zaloZen na genetickém materialu ze severni

Ameriky, Francie, Holandska, Déanska, Italie a SRN (Urban a kol., 1997).
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Plemeno je charakterizovano hor$im osvalenim, niz§im zastoupenim cennych
partii masa, vys$sim podilem kosti, horsi zmasilosti, vy$§im protu¢nénim. V praxi je
dosahovano horsi zatfidéni v systému SEUROP, obvykle o jednu tfidu v porovnani s
byky kombinovanych plemen. Pfednostmi je vybornd rdstova schopnost, ale
protuciiovani zvitat nastava diive nez u kombinovanych plemen a specializovanych

masnych plemen (Sarapatka, Urban a kol., 2005).

4.2 Holitynské plemeno v CR

Prvni informace o chovu &ernostrakatého skotu na tizemi CR se datuji od
roku 1830. Nicméné teprve v letech 1870 — 1880 byl dovoz vyssi, z duvodu
pozadavki na vyss§i vyrobu mléka. Celkovy stav ¢ernostrakatého nizinného skotu byl
v roce 1931 odhadovan na 8000 kusii. V této dob& se na tizemi CR nachdzelo 230
plemennych byka (Urban a kol., 1997).

Nevyhodou tohoto plemene byla vy$§i naroCnost na krmivo v porovnani
nejen s ptvodnimi domacimi plemeny skotu, ale i s dovazenymi kombinovanymi. A
proto zde panoval nazor, Ze toto plemeno se do nasich podminek nehodi. Svou oblibu
si ovSem ziskalo na velkostatcich, kde byly podminky pro zajiSténi jejich vyzivu
piiznivéjsi. V pribéhu a tésné po druhé svétové vélce bylo toto plemeno téméf
zlikvidovano (www.holstein.cz).

Meznikem v rozsifovani ¢ernostrakatého skotu po druhé svétové valce bylo
obdobi 1960 — 1970, kdy jiz na naSem uzemi byly vhodné podminky pro chov tohoto
skotu. Zvirata se k nam dovazelo ptedevsim z Danska, Holandska, NSR a v mensi
miie z Kanady. Celkové bylo dovezeno 19 000 jalovic. PiestoZe nebyla nakupovana
ta nejlepsi zvirata, tak se jejich pirednosti ve vykonnosti a uzitkovém typu velice brzy
projevily. Je tieba dodat, Ze vykonnost plemene byla vyznamné ovlivnéna
prostfedim. Produkce téchto stad byla podstatné niz§i nez v zemich s vyspélym
chovem tohoto plemene. Na Spatnych vysledcich se podilel z velké casti
management chovu, ktery byl ovlivnén centralnim pldnovanim.(www.genoservis.cz)

V dnesni dobé predstavuje HolStynské plemeno vice nez 50 % z celkového
stavu dojenych krav v CR. Od roku 1994 se priimérna uzitkovost hol§tynskych stad
trvale zvySuje. Meziro¢ni primérny narlst uZitkovosti je znatelny pfedevSim u
Cistokrevnych holstynskych krav. Za dvanact let ¢ini 287 kg ro¢né, coz je

V porovnani s EU témé&f dvojnasobek. Dlouhovékost stagnuje na hodnoté 2,3 laktace,
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toto Cislo je velice vzdaleno od dlouhodobého chovného cile. Stdda holstynského
skotu v Ceské republice se diky ristu uZitkovosti dostala na srovnatelnou Grovei
S chovatelsky vyspélymi zemémi. V neposledni fadé je tfeba k udrzeni a dalSimu
zlepseni chovu, ve stadle se zvySujici konkurenci svétovych (napf. Izrael) nebo
evropskych vyrobcil zlepSovat genetické vlastnosti dojnic (Motycka a kol., 2005).
Tab. 2: Stavy a mlééna uZitkovost holitynskych krav v CR k roku 2011
(http://www.czs0.cz)

Celkem 445 000

Holstynsky skot 245000

Pocet dojnic
Holstynsky skot v plemenné knize | 165 000

Holstynsky skot v KU 227 082
MIéko kg 7718
Tuk % 3,92
1\S/{éé§<r;é Tuk kg 302
Bilkoviny % 3,25
Bilkoviny kg 250

Tab. 3: Chovny cil holstynského skotu

Ukazatel Kravy

Dojivost za normovanou laktaci | 8500 — 8700 kg
Obsah mlé¢nych bilkovin Minimalné 3,3%
Produkéni dlouhovékost 3,5 laktace

V¢ek pri 1. Oteleni do 26. mésice
Mezidobi do 400 dnu
Vyska v kiizi 149 — 153 cm
Ziva hmotnost 650 — 680 kg

Zdroj: Bouska a kol., 2006

5. Metabolicka onemocnéni vysokoprodukénich dojnic

Tato onemocnéni vznikaji primarné chybné vedenou vyzivou nebo zkrmovanim

narusenych, Spatné fermentovanych nebo zaplisnénych krmiv. M¢la by se fesit
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v soucinnosti S chovatelem, konzulentem pro vyzivu a veterinarnim lé¢kafem. Mezi
nejcastejsi produkeni choroby vysokoprodukénich dojnic, které se mnohdy vzajemné
podminuji (Pechova et al., 2004) patfi:

- bachorov¢ disfunkce

- jaterni dystrofie

- poruchy mineralniho metabolismu

- onemocnéni pohybového aparatu

- poruchy reprodukce

- zanéty mlécné Zlazy
V nasledujicich kapitolach uvadim piehled nejvyznamnéjSich metabolickych
onemocnéni.
5.1 Poruchy predzaludki

Pro optimalni funkci bachoru je tfeba namichat krmnou davku nejen tak, aby
uspokojila pozadavky bachorovych mikroorganizmi, ale i pozadavky samotného
zvitete (Jagos a kol., 1985). Vyziva by méla byt efektivni, coz pfedpoklada optimalni
praci bachoru, pfi ¢emz se podava spravné mnozstvi proteind i energie, tak aby
nedochazelo k plytvani zivinami. pH v bachoru je pomér mezi tvorbou a absorpci
nestalych mastnych kyselin a piisunem HCO3 ze slin a krve. Pokud krmivo obsahuje
vétsi mnozstvi uhlohydrati dojde k poklesu pH. Pokles pH bude umocnén
zkrmovanim krmiva s nizkym obsahem vlakniny (Hatak, 2008).

Krmiva, kterd s vyssi koncentraci obilovin sice zvysuji produkci mléka, ale na
druhou stranu snizuji pH bachoru se vSemi naslednymi zdravotnimi problémy a
dochazi ke wvzniku raznych forem acidéoz. Takze 1 mirné pirekrmovani
frementovatelnymi uhlohydraty mtze zpusobit dlouhodobé zdravotni potize. Nizka
hodnota pH miize vést nejen k metabolickym acidozam, ale i k laminitidam, zépalu

plic a v krajnim ptipadé k thynu dojnice (Kudrna, 1998).

5.1.1 Bachorova acidoza

Acidoza pirezvykavel se déli na nékolik forem a to na akutni acidozu,
subakutni acidézu a chronickou acidézu.

Akutni acidéza se oznacuje jako toxickd indigesce, je zplsobena
s prekrmovanim rychle fermentujicim konzervovanym krmivem, nespravnym

zamichanim smésné krmné davky a nebo skot ziska ptistup k tomuto krmivu.

18



Dochazi ke $tépeni Skrobu na glukdézu a nasledné se §tépi glukéza na laktat a tim
padem se zméni hodnota pH v bachoru. Pii akutni acidoze piestane postizeny skot
zrat, je dehydrovany, ma zrychleny tep a dychani, chladnou pokozku, nizkou teplotu
a prijem (Owens et. al., 1998).

Subaktuni forma acidézy je Castéj$i v porovnani s akutni formou. Jelikoz se
V dnesni dobé krmi krmiva s vysokym obsahem zivin dochazi ke zvySeni obsahu
organickych kyselin v bachoru a snizeni pufrovaci schopnosti bachoru z divodu
nedostatecné tvorby slin (Krause, Oetzel, 2004). Pokud je pH v bachoru kazdodenné
snizeno po delsi dobu, tak jak to definuje (Plaizer a kol., 2009) na hodnotu mensi nez
pH 5.6 po dobu vice nez 3 hodiny/den, vznikd subakutni forma acidézy.

Dusledky subakutni acidézy jsou velmi podobné jako u akutni formy.

Chronicka bachorova acidéza je doposud malo prozkoumana a Spatné
rozeznatelnd, zaroven se fadi mezi nejCastéj$i zdravotni problém vyskouzitkovych
dojnic. Mezi projevy fadime mirny pokles pH v bachoru ( pH mensi nez 6), zvySeny
obsah tékavych mastnych kyselin a bez vaznéjSiho naruseni ostatnich ukazatel
zdravotniho stavu. (Hofirek a kol., 2004).

Podle Bramley a kol. (2008) dokonce ani ti nejprogresivnéj$i farmari ihned

nepoznali ptiznaky acidozy v bachoru.

5.1.2 Bachorova alkal6za

Pfi¢inou je ptfekrmovani dusikatymi latkami nebo zkrmovani, fermenta¢nimi
pochody, naruSenych krmiv. Zvifata maji vétSinou tmavy zapachajici prijem.
Casté&jsi je subklinicka forma, kdy prijem ma jen urdita ast stada. Na podezieni
upozorni vysoka hladina moc¢oviny v mléce (50 — 60 mg/dl, resp. nad 8 mmol/l).
Pastva na porostech s vysokym obsahem jetele bez doplnéni odpovidajiciho typu
energie (Hatéak, 2008).

5.1.3 Hniloba bachorového obsahu

Hniloba bachorového obsahu je charakterizovdna hnilobnym rozkladem
bachorové zaZitiny. Toto onemocnéni vznikd pfi zkrmovani narusenych krmiv a pti
napajeni zavadnou vodou. Pfi zkrmovani kontaminovanych krmiv dochézi
k odumirani kulturni mikroflory v bachoru a rozmnozovani hnilobné bakterie. Ke

zni¢eni bachorové mikroflory miize také dojit pii velkych vykyvech pH bachoru.
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V téz8ich pripadech a v priabéhu akutniho onemocnéni se objevuje prijem,
nechutenstvi a wulehnuti zvifat. Pii chronické formé jsou piiznaky nemoci
charakterizované snizenou chuti k pfijmu potravy, poklesem uzitkovosti. Jako
prevence je doporucovano zkrmovani pouze kvalitnich krmiv a napéjeni dostatkem

kvalitni vody (Hatak a kol, 2008).

5.2. Dislokace slezu

S pozadavky na stoupajici uzitkovost v chovech dojnic stoupa v poslednich
letech 1 vyskyt dilatace (pfemisténi) slezu. Jsou znamé dvé polohy slezu a to
levostranna dislokace a pravostrannd dislokace. Toto onemocnéni je pro chovatele
zavazné ze dvou dlivodi, klesa produkce mléka a v urCitych ptipadech mize dojit aZ
ke ztraté¢ dojnice. Dislokace slezu je polyfaktoridlni onemocnéni za jehoz hlavni
piiCinu se oznacuje vliv vyzivy a metabolismu. Pokud se do slezu dostane vétsi
mnozstvi nedostateéné natravené bachorové zazitiny, pokracuje proces fermentace i
ve slezu (Jago$ a kol, 1985). Pii dislokaci slezu dochazi ke snizeni sekrece HCI ve
slezu vlivem snizené nebo zastavené pasaze zazitiny do stfev a dochazi ke vzniku
hypochlorémie v krvi a nasledné¢ ke vzniku metabolické alkalozy. Za prvni ptiznak
dislokace slezu povazuje Hofirek a kol., (2004) nechutenstvi nebo uplné odmitani
krmiva, pokles dojivosti, zméni se mnoZzstvi 1 charakter trusu a postupné dochazi ke
vzniku ketdzy. K piresnému urceni zdvaznosti stavu je vhodné vyuzit vySetieni krve
na koncentraci chloridd a drasliku, acidobazickou rovnovahu a energeticky
metabolismus. Za prevenci dislokace slezu lze povazovat dodrzovani zéasad

diferenciované vyzivy a zabranéni tloustnuti dojnic v obdobi stani na sucho.

5.3 Ketdza

Ketoza je akutni az chronicky probihajici porucha energetického
metabolismu. Jejim charakteristickym znakem je hyperketonémie, hyperketolaktie,
hypoglykémie a tukova degradace jater. Vyskyt této metabolické poruchy je nejlépe
pozorovatelny u vysokoprodukénich dojnic zejména Vv 1. tfetiné laktace, a to zejména
ve 2. az 6. tydnu po porodu. Ketdza se fadi mezi nejcastéjsi a ekonomicky

vvvvvv

etiologie se ketdza déli na dva typy — primarni a sekundarni.
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Za hlavni pfi¢inu primarni ketdézy je neadekvatni vyziva (Kudrna a kol.,
1998). Vznika z nedostatku energie, relativniho (pfi nadbytku dusiku nebo snizené ¢i
selektivni Zravosti) nebo absolutniho (deficit energie v krmné déavce). Za ptiinu
vzniku sekundarni ketézy povazujeme prakticky vSechny faktory, které snizuji
prijem krmiva. V obdobi nastupu laktace maji dojnice zvySené¢ naroky na piijem
energie. Pfi negativni energetické bilanci a vysokych néarocich na tvorbu glukézy
dochazi k enormnimu odbouravani tukd a bilkovin a tim padem ke znacnému
zatizeni jater. V jatrech jsou NEMK oxidovany na kysliénik uhli¢ity a vodu a
vyuzivany jako zdroj energie. V ptipad¢ nedostatku oxolacetatu, ktery je vyuzivan
rovnéz pii glukoneogenezi, dochdzi k nedostatenému okysli€ovani mastnych
kyselin. Vznikaji ketolatky a v jatrech se ukladaji neoxidované mastné kyseliny.
Mnozstvi ketolatek, které vznikaji timto zptisobem, znacné ptevysuje schopnosti
organismu je vyuzit. Ketézy jsou ¢asto komplikovany vznikem lipomobilizacniho
syndromu (Hofirek a kol., 2004). S klinickou formou se setkdvame v naSich chovech
méné Casto. Symptomy jsou velmi pestré a rizné intenzivné vyjadiené. Bud’ na
travicim aparatu (digestivni forma) nebo na nervovém aparatu (nervova forma).
Produkce mléka pii klinické ketéze klesa o 50 — 80 % a mléko ma zménénou
skladbu. Diagnostika ket6zy vychazi z anamnézy klinickych pifiznakt a zhodnoceni
uzitkovosti dojnic. U subklinickych forem je nutné laboratorni vysetieni krve, moci
nebo mléka. Prevence ketdzy spocivd v zabranéni vzniku negativni energetické

bilance u krav v obdobi vysoké laktace (Jago$ a kol, 1985).

5.4 Lipomobiliza¢ni syndrom a steat6za jater

Nejcastéjsi formou hepatopatii u skotu jsou rizné stupné steatdzy jater.
Steatozu lze charakterizovat ptitomnosti nadmérného mnozstvi tuku v jaternich
bunkach. Normalni obsah lipidi v jatrech je cca 5%, pfi steatdoze nastava zvySeni
obsahu tuku na 20 — 45%. Steatéza jater vznika v obdobi puerperia a v obdobi
vrcholici laktace postihuje az nékterych stad 70%. Za hlavni ptic¢inu vzniku
lipomobiliza¢niho syndromu je neadekvatni vyZziva v obdobi stani na sucho a v prvni
fazi laktace. Na zacatku laktace snizend koncentrace inzulinu a zvySend koncentrace
ristového hormonu stimuluji lipolyzu a tvorbu mléka. Mobilizace tuku stoupa velmi
rychle jako odpoveéd’ na energeticky deficit a pokles glukézy v krvi. Oxidace NEMK

konkuruje s glukogenezi, pfi niz se oxacelat spotfebovava prednostné. Tim muize
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dojit k nedostate¢nému okyslicovani mastnych kyselin, vznikaji ketolatky a v jatrech
se ukladaji neoxidované mastné kyseliny. Pfi stoupajici tukové degradaci jater se
redukuje aktivni povrch hepatocytutl, porusuje se rovnovaha mezi lipostabilizujicimi
latkami a uloZzenym tukem. Tim stoupa nebezpeci poskozeni proteinové membrany.
S lipomobilizaénim syndromem jsou spojovany nékteré dal$i poruchy. Napiiklad
zvySena nachylnost k infekcim, mastitis, metritis, poruseni metabolismu vitaminu D,
snizovani koncentrace vapniku a hof¢iku. Klinické ptiznaky maji vSeobecny
charakter jako velmi dobry vyZzivny stav. Pfi téZké akutni formé je pozorovana
anorexie, pokles dojivosti, svalovy ttes, ulehnuti a apatie. Leh¢i subakutni forma ma
pfiznaky mirnéjsi. ZjiStuje se mensi zdjem o okoli, sniZzena chut’ ke krmivu, pokles
uzitkovosti a vysoky stupen vylucovani ketolatek moci i mlékem. Ke klinickému
vySetieni vyuzivame laboratorni metody. Za nejspolehlivéjsi vySetieni je povazovano
vySetfeni jaterni tkané ziskané biopsii. Za zakladni preventivni opatfeni se
doporuCuje disledna diferenciace krmné davky podle vySe uzitkovosti a faze
reprodukéniho cyklu, tak aby nedochazelo k velkym vykyviim hmotnosti dojnic
v prubéhu laktace a zejména v obdobi stani na sucho. V poporodnim obdobi by
kondice dojnic neméla byt pti hodnoceni BCS vyssi nez 3,5 — 3,75. Dalsi preventivni

opatteni jsou shodna jako u ketozy (Hatak, 2008).

5.5 Poruchy mineralniho metabolizmu

Ptisun mineralnich latek je tieba piesné urcit. A to pomoci analyz objemnych
krmiv a poZzadované uzitkovosti. Dojnice neumi uvolnit z rezerv organismu pouze
jeden mineralni prvek a zaroven neumi ovlivnit mnozstvi mineralii vylu¢ovanych

mlékem (Koukal, 2008).

4.6 Ulehnuti (paréza, hypokalcemie)

Porodni paréza je nehore¢naté onemocnéni vysokoprodukénich dojnic
charakterizované hypokalcémii a ulehnutim s postupnou ztratou citlivosti a védomi.
Vyskytuje se v den porodu nebo v pribéhu prvnich dvou az tfi dni po porodu u
starSich krav. Onemocnéni vznikd u starSich krav a je zplsobeno piekrmovanim
vapnikem a mineralnim z4dsobenim. Dojnice mé pied porodem aktivovat mineralni
rezervy tak, aby méla dostatek pro nasazeni mleziva a posléze mléka do doby, nez

jeji potteba bude pokryta krmnou davkou. Proto je nutno krmnou davku vybilancovat
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na poméry zakladnich prvki vapniku, fosforu, hot¢iku, sodiku a drasliku (Pavlata a
kol., 2008). Rizikovym prvkem v pfedporodnim obdobi je sodik, ktery metabolismus
dojnice alkalizuje a neumozni aktivaci rezerv. Podobné fosfor neumoziuje aktivaci
vit. D po porodu.

Riziko onemocnéni stoupa s vékem dojnice a vysi uzitkovosti. Pfiznakem je
ulehnuti s nemoznosti vstat, apatie, spavost, resp. bezvédomi n¢kdy kiece. Veterinar

podéava mineralni infuse. K tomuto stavu mtize dojit nejcastéji hned po porodu, ale i

mineralii (Skiivanek, 2000).
4.7 Rachitis (kFivice)

Je onemocnéni skeletu telat a mladého skotu zplisobené nedostatkem
vapniku, fosforu a vitaminu D. Manifestuje se u mladého dobytka v rstu zménami
na kloubech, dlouhych kostech a Zebrech. Zvife ptestava ptiristat, chlize je strnuld,
méni se zauhleni kloubti (oteviené hlezno, strmy postoj zadnich koncetin v
hleznovém kloubu). Casto se vyskytuji otoky kloubt, po uréité dobé dochazi k
deformaci dlouhych kosti a jejich prohnuti. Na zebrech je v jejich dolni ¢asti také
patrné zdufeni (rachiticky rizenec).

Prevenci je vyrovnana vyziva v obdobi ristu zaméfend na dostatecny piivod

vitaminu D a dostatecn¢ svétla staj (Jagos a kol., 1985).

5.8 Onemocnéni koncetin mineralniho puvodu

Za cCastou pfi¢inu kulhani a otokli nohou je povazovana nevyhovujici krmna
davka a nedostatecné nebo nevyrovnané zasobeni mineraly a vitaminy. (Hofirek a
kol., 2004) tvrdi Ze, za pfi¢inu kulhani lze povazovat 1 metabolické acidozy
Z nevyhovujici vyzivy. Pti aciddzéach se mineralni latky z krmné davky nedostatecné
vsttebavaji a vlivem poklesu pH krve dochazi k rozpousténi kostni tkané.

Dochézi k ubytku kostni hmoty a nastupuje bolestivost, pfipadné i otoky
koncetin. Pti nedostatku vapniku dochdzi k vyrovndvani jeho poméru v krvi praveé
mobilizaci kostni tkdn¢. Nedostatek vitaminu D (pfedev§im v zimnich mésicich)
znamena zménu v hospodafeni s minerdliemi v organismu a nedostatecné ukladani
vapniku v kostni tkéni. Vysledkem je také horSi struktura a tvrdost rohoviny

paznehtil a jeji snadnéjsi poSkozeni (Dvotak, 2005).
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6. Metabolické testy vysokoprodukénich dojnic

6.1 Charakteristika metabolického testu

Dobry zdravotni stav a vysokd odolnost hospodaiskych zvirat maji
rozhodujici vliv na vytvofeni vysokouzitkovych chovl a jsou limitujicim faktorem
pro produkci a reprodukci stada. Se zvySenim uzitkovosti dojnic stoupa riziko
rozvoje metabolickych poruch, které se odrazi jak na celkovém zdravotnim stavu, tak
1 na mnozstvi a kvalit¢ nadojeného mléka. Je proto nezbytné provadét v chovech
systémovou prevenci produk¢nich chorob.

Diagnostika nastupujicich metabolickych poruch je velmi obtizna a narocna.
VyZaduje komplexni pfistup a vyuzivani nejnovéjSich poznatki védy a moderni la-
boratorni techniky. Snaha o vytvofeni ucelenych diagnostickych systémi
zaméfenych na kontrolu zdravi, produkce ¢i reprodukce se datuje jiz od 70. let.
Dvotak (2005) uvadi, ze Payne a kol. (1970) v Anglii vypracovali a postupné
zdokonalili syst¢ém COMPT (Compton metabolic profile test). Ve svété bylo
vypracovano mnoho dalSich systémti a mezi prvnimi pracovisti zabyvajicimi se touto
problematikou byla i Katedra diagnostiky, terapie a prevence VSV v Brng, kde byl
vypracovan systém preventivni diagnostiky v 80. letech. Tento systém byl zaloZen na
celkové analyze stdda a laboratornim vysetieni krve, moce a bachorové tekutiny u
jednotlivych skupin zvifat vybranych podle faze reprodukéniho cyklu a laktace.

Kontrolu metabolismu dojnic je mozno provadét na né€kolika irovnich podle
problematiky, ktera je feSena a podle celkové situace v chovu. V tadé piipadu je do-
staCujici provést pouze vybrana vySetieni a neni nutné provadét kompletni
metabolicky test. Podle rozsahu provadénych vysetfeni je mozno provadét kontrolu
metabolismu na nasledujicich urovnich:

1) screeningové vySetfeni moci

2) vySetteni bachorové tekutiny

3) screeningové vySetieni krve

4) preventivni metabolicky profilovy test
5) diagnosticky metabolicky profilovy test

Je chybou, Ze v soucasné dobé vySe uvedena vysetieni organizuji velmi Casto
zootechnici a poradci pro vyZivu a role veterinarniho lékafe se omezuje pouze na
vlastni odbér biologickych tekutin. Pfedevsim pfi realizaci metabolickych vySetfeni
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riznymi subjekty by vSak role veterindrniho lékafe méla spocivat vedle odbéru
vzorkl i v jejich interpretaci a srovnani vysledkt s detailni znalosti zdravotniho stavu
stada, ktera vyplyvd z pozice veterindrniho lékafe v chovu. Pro dosazeni co
nejlepsich vysledka pfi realizaci metabolického vySetfeni je nutnd dokonald znalost
chovu jak po strance chovatelské, tak po strance zdravotni. Interpretace vysledki
vySetieni metabolismu bez znalosti konkrétni situace v chovu je zcela nevyhovujici.
Predstavuje riziko S$patné interpretace vysledki a nasledné provedena doporuceni
jsou Casto v chovech nerealizovatelnd, poptipadé nepfinesou zadouci efekt.

Pro uspéSnou realizaci vySetfeni metabolismu dojnic je nutné vychdzet z
podrobné anamnézy stadda, na zakladé které je proveden vybér zvitat a sledovanych
parametrl pro vysetieni. Pfi realizaci metabolického vySetfeni je nutno postupovat v
nasledujicich krocich:

1) Analyza stada

2) Vybér zvitat na detailni vySetteni

3) Odbér biologickych tekutin

4) Vybér parametrti na biochemické vySetieni

5) Vyhodnoceni vysledkt biochemického vysetteni

6) Formulovani zavéra a doporuceni

6.1.1 Analyza stada

Jestlize chceme dosdhnout dobrych vysledkii pii realizaci a hodnoceni
metabolického testu, tak je nutné se dokonale seznamit s analyzovanym chovem po
vSech strankach. A stanovit hlavni problémy a otazky, které je nutné vyresit:

e hodnoceni reprodukce, vyuzivat zakladni skaly, ke kterym patfi zejména
servis perioda, mezidobi, insemina¢ni index a zaroven je tteba dosahnout
dostate¢ného mnozstvi krmnych krav

e hodnoceni uZitkovosti, dojivost, obsah slozek v mléce, prib¢éh laktacni
kiivky, vyskyt a prabch mastitid

e zpisob a technika krmeni, komplexni zhodnoceni od hospodateni
s krmivem, jeho Cerstvosti a zajiSténi aby teoretickd krmna davka
odpovidala uZivané v praxi

e zplsob organizace chovu, zplsob ustajeni a tvorba produkénich skupin
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e komplexni vyhodnoceni zdravotniho stavu stdda, metabolické poruchy,
procento kulhdni, brakace a déleni dle pficin

e odchov telat, jejich Zivotaschopnost, procento thynu

e odchov jalovic

o celkové slozeni krmné davky, vyhodnoceni jednotlivych krmiv a

zhodnoceni krmné davky podle uzitkovosti a reprodukéniho cyklu

6.1.2 Vybér zvirat

Vybér zvifat pro vySetieni metabolismu je tieba urcit ze situace v chovu a
podle zdravotnich problému kterymi je tento chov zasazen. Nespravny vybér zvitat
negativnim zpisobem ovlivni veskera metabolickd vysetfeni. Zakladni schéma je
vsak spolecné a je dano reprodukénim cyklem dojnic, jemuz odpovidaji 1 zmény v
krmeni. VySettuji se dojnice rizikovych skupin z hlediska krmeni a z4téZe organismu
zvitat. Za rizikova obdobi jsou povazovany:
a) obdobi stani na sucho a pripravy na porod
b) obdobi rozdojovani ( 1. mésic p.p.)
¢) vrchol laktace ( 3. mésic p.p., dojnice dosahujici nejvyssi uzitkovost)
Pro vysSetfeni metabolismu jsou vybirany dojnice bez klinickych ptiznaka
onemocnéni, aby byly tzv. typickymi reprezentanty stada. Do kazdé vySetfované
skupiny se vybere 5 dojnic, coZ lIze povazovat za minimalni mnozstvi, aby bylo

mozno z vysledku vysetfeni vyvozovat urcité obecné zaveéry pro celé stado.

6.1.3 Odbér biologického materialu

Odbér krve
Za zékladni vysledky se povazuji vzorky krve, moci a bachorové tekutiny. Odbéru
téchto vzorkli musi chovatel spole¢né s veterinarnim lékafem vénovat patficnou
pozornost.Odbér krve se doporucuje pomoci odbérovych souprav hemos z vena
caudalis mediana. Tento odbér je omezen pouze mnozstvim odebrané krve

Odbér moci
Moc se odebira katetrem a uchovava se ve vzorkovnicich v chladu a temnu. Do moci

se nepfidavaji zddné konzervacni latky.
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Odbér bachorové tekutiny

Bachorova tekutina se odebira bud’ punkci bachoru a nebo peroraln¢ zavedenou

sondou.

6.1.4 Biochemické vySetreni

Na zékladé rozhodnuti podle analyzy chovu a klinického vySetfeni zvirat je
stanoven rozsah klinického a biochemického vysetieni. Toto vysetieni se provadi ve
specializovanych laboratornich centrech, ve kterych se provede vyhodnoceni
parametr, jenZz si chovatel na zdkladé doporuceni veterinarniho Iékafe a

spolupracujicich organizaci zada.

6.2 Vyhodnocovani vysledku

Na zaklad¢ vysledkt z metabolickych testii dostane chovatel informace o celé
fadé¢ metabolickych profild. Mezi hlavni ukazatele zdravotniho stavu stdda patii
energeticky profil, dusikaty profil, makromineralni, mikrominerdlni a vitaminovy
profil a dale 1 bachorovy a mocovy.

Vyhodnoceni vysledkt je nejdulezitéjsi fazi z celé prace. Je nutné spravné
interpretovat vSechny udaje.
Hodnoceni provadime ve tfech fazich:

1. Vyhodnoceni jednotlivych zvirat

2. Vysetteni zvifat ve vybranych skupinach

3. Vyhodnoceni vSech vysettenych zvirat, které charakterizuje cely chov

/. Material a metodika prace

7.1 Charakteristika pokusu

Pokus probihal vchovu vysokoprodukénich dojnic holstynského plemene
v zemédélském podniku Agrodam Hofepnik s.r.o., kde byly vytvotfeny 2 deseti¢lenné
skupiny krav stojicich na sucho. Krmna dévka kontrolni skupiny byla dvou fazova a
to od zaprahnuti (pfiblizn¢ 60 dnti ptfed otelenim) do 21. dne pied otelenim a
zbyvajicich 21 dni dostavala stejnou krmnou davku jako pokusnd skupina. Krmna
davka pokusné skupiny byla podle doporuceni firma SANO Domazlice po celou
dobu stani na sucho jednotnd, neménila se ve svém sloZeni ani v obsahu zivin. Pro

objektivnost tohoto pokusu byly v obou skupinach kravy na stejné laktaci, se stejnou
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primérnou uzitkovosti za normovanou laktaci. Pokusna skupina nadojila 9942 kg
mléka a kontrolni 9923 kg mléka. Dojnicim byla zajisténa stejna péce i ustdjeni. Na
zacatku a konci pokusu byly odebrany krev, mo¢ a bachorova tekutina pro
metabolické vysetieni. Pro vyhodnoceni vysledkii krve a moc¢i byla vyuzita laboratof
Ing. J. Haushalterové, 251 62 Mukatov.

Odbér moci a krve provadél obvodni veterinarni 1ékai MVDr. Pavel Kaiika,
Senozaty. Odbér a vyhodnoceni bachorové tekutiny provedl MVDr. Dvoracek,
Skalice nad Svitavou s. r. 0.

7.2 Provedeni pokusu

Jsou vytvotfeny dv€ skupiny krav. Kontrolni skupina méa vyzivu v obdobi
stani na sucho rozdélenou na dvé casti, pficemz kazdd ¢ast ma jinak sloZzenou
krmnou davku. To znamend, Ze od zaprahnuti do 21. dne pfed otelenim budeme
krmit davkou cislo 12404 a nésledné pokracujeme krmnou davkou 12405, kterou
dojnicim podavame od 21. dne do oteleni. Kompletni slozeni krmnych davek je
uvedené v pftiloze.

Pokusna skupina byla krmena na zaklad€¢ jednotné krmné davky od
zaprahnuti az do oteleni. Tento krmny systém byl pouzit na zakladé¢ doporuceni
firmy SANO ve spolupraci s Ing. Milanem Bardiovskym.

Kontrolni skupina byla po zaprahnuti pievedena piimo na porodnu, kde mé¢la
stejné podminky jako kradvy ve druhé fazi stani na sucho. Z hlediska vyzivy tato
skupina dostavala po celou dobu stani na sucho krmnou davku s ¢islem 12405.

Tab. 4: Charakteristika kontrolni skupiny

Usni | Cislo | Datum | Nadojpied | , Y | potadi | Normovand
Cislo | obojku [zaprahovani | zaprahnutim Iaktavce' .| laktace uzitkovost
ukonceni (v
341901 53 8.12.2011 11,1 310 1 7800
341812 77 1.12.2011 20,4 312 1 9200
341870 101 8.12.2011 15,2 306 1 9000
295709 129 1.12.2011 19,5 307 2 11085
246600 286 8.12.2011 13,6 315 3 9300
246576 315 1.12.2011 13 312 3 10037
341838 345 8.12.2011 17,1 310 1 10190
341864 378 1.12.2011 20,3 331 1 9472
449851 395 1.12.2011 6,7 312 5 12447
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pokracovani tab. 4: Charakteristika kontrolni skupiny

Usni | ¢islo Datum | Nadoj pfed | Pocet dni | Pofadi Normovand
Cislo | obojku |zaprahovani | zaprahnutim| laktace | laktace uth(l\(/OI;’OSt
341838 345 8.12.2011 17,1 310 1 10190
341864 378 1.12.2011 20,3 331 1 9472
449851 395 1.12.2011 6,7 312 5 12447
295725 405 1.12.2011 9,9 343 2 10700
%) 14,68 315,8 2 9923,1
T 14,4 312 15 9754,5
sx 4,44 1121 | 1,726
Min 6,7 306 1 7800
Max 20,4 343 5 12447
Tab. 5: Charakteristika pokusné skupiny
st cislo | G0 | Datum | Nadoj pred | Poget dni | Poradi | %OV
obojku |zaprahovani | zaprahnutim | laktace | laktace W)
341878 33 1.12.2011 14,4 319 1 8790
295769 35 1.12.2011 20 313 2 10974
278340 87 1.12.2011 10,5 311 3 8817
295822 108 8.12.2011 23,2 354 1 11550
278345 179 1.12.2011 3,4 319 3 11496
341815 180 8.12.2011 19,6 336 1 9132
216319 183 1.12.2011 24 309 4 8800
278466 257 1.12.2011 5 347 2 8323
341811 309 8.12.2011 15,6 306 4 12630
246537 336 1.12.2011 8,1 312 3 8911
0] 14,38 322,6 2,4 9942,3
T 15 316 2,5 9021,5
SX 7,1 16,1 11 ---
Min 3,4 306 1 8323
Max 24 354 4 12630
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Zaprahovani krav probihalo ve dvou terminech a to dne 1.12.2011 a
8.12.2011. K zaprahovani se pouziva systém antibiotického i neantibiotického
zaprahovani. V kazdém terminu byly kravy sestupné dle potadi a uzitkovosti
v normované laktaci a sttidavé rozdéleny do skupiny kontrolni a pokusné. Do kazdé
skupiny bylo zatazeno deset krav.

Po oteleni zlstalo v kazdé skupiné pouze devét krav. A to z nasledujicich
divoda. V pokusné skupiné byla krava vyfazena z divodu trazu a v kontrolni
skuping byla jedna krava jalova, a to 1 ptes kontrolu ve ttech mésicich bfezosti.

Metabolické vySetieni v krevnim séru, plazmé dojnic a moc¢i bylo provedeno
pted zaprahnutim dne 1. 12. 2011. a po oteleni dne 19. 3. 2012.

Pro zajisténi objektivity pokusu se kravy telily v obdobi ode dne 12. 1. 2012. do 5. 2.
2012.

7.3.1 Vyziva dojnic v obdobi stani na sucho

Zde je popsan puvodni systém vyuzivany firmou Agrodam Hotepnik.

a) Od zaprahnuti do 21 dnti pted otelenim — KD s Camisan nebo Profisan
KD —-5,2 MJ NEL, 12,5 - 13,0 % NL, pfijem 10kg suSiny.
Potieba energic — 650 kg dojnice — zachova 40 MJ NEL +10 1 mléka 32 MJ NEL =
72 MJ NEL.
Potteba NL — zachova 500g + 10 1 mléka (85gx10) 850g = 1.350g.
Bilance NL — 125¢g x 10kg = 1.2509 - chybi 100g NL.
b) Obdobi ptipravy na porod — 3 tydny

KD - 6,2 MJ NEL, 15,0 % NL, pfijem cca. 8kg (vySsi koncentrace energie pii
stejném vydeji).
Potieba energie — 650 kg dojnice — zachova 40 MJ NEL +10 1 mléka 32 MJ NEL =
72 MJ NEL.
Bilance energie — 6,2MJ x 8kg = 50MJ - chybi 22 MJ NEL — ketdza.
Potieba NL — zachova 500g + 10 1 mléka (85gx10) 8509 = 1.350g NL
Bilance NL — 1509 x 8kg = 1.200g - chybi 150g NL.
c)  Laktace
KD - 6,8 MJ NEL, 17,0% NL.
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650 kg dojnice po oteleni, 30 litri mléka — pfijem susiny alesponi 19,5kg.

7.3.2 Vyziva dojnic v obdobi stiani na sucho — jednotna krmna davka:
Pouze jedna skupina dojnic na sucho
KD v laktaci — 6,8 — 7,0 MJ NEL
KD na sucho — 6,0 MJ NEL s ptijmem sus$iny 12kg.
Ptijem suSiny — kratce pted otelenim Zere max. 11kg
KD na sucho = KD laktace s 6,8 MJ NEL + 30% slamy = 6,2 MJ NEL.
Kontrola KD:
- konzistence vykali — obsah NL v KD
- aktivita prezvykovani
- nizky pfijem krmiv — zvysit koncentraci energie v KD (pro fermentaci
v bachoru).
,,Obdobi stani na sucho je tréninkovy tabor, ne materskda dovolena®. (Dr. Peter

Gerstadt, 2004)

Vliv plemenné ptisluSnosti v systému jednotné¢ krmné davky je eliminovan
piepoctem potieby zivin na zivou hmotnost dojnic (metabolickou velikost téla).

Pti vypoctu krmné davky se musi dévat pozor na zivou hmotnost biezich
dojnic. Pii jednotné krmné davce je vyuzivana kratce fezand slama dobré kvality.
Slama ma oproti senu tyto vyhody
seno 5,0 MJ NEL, ale vyssi obsah drasliku
slama 4,5 MJ NEL, k ucelu snizeni koncentrace energie slamy postaci dat méné nez
sena. V laktaci ma jeden kilogram sldmy strukturdlni efekt az jako tfi kilogramy

sena.

7.4 Ustajeni dojnic

Kravy v kontrolni skupiné od zaprahnuti do 21. dne pifed otelenim jsou
ustdjeny na hluboké podestylce, ktera se pravidelné pristyla tfikrat tydné. Krmeni je
navazeno jednou denné a to v rannich hodinach. Krmeni je pfihrnovéno Sestkrat
denné v pravidelnych intervalech. A kazdé rano jsou odstranény zbytky krmiva

z ptedeslého dne. K napajeni jsou pouzivané mi¢ové napajecky.
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Nésledné jsou dojnice pievazeny na porodnu. Porodna je denné ptistylana a
jedenkrat tydné kompletné vyvezena. Pro napéjeni jsou jiz vyuzivany vyhtivané
nerezové zlaby o objemu 100 I. Krmeni je opét pravidelné piihrnovano.

Po oteleni jsou vSechny otelené dojnice prevedeny do skupiny rozdoj.
K napdjeni této skupiny jsou vyuzivany vyhiivané nerezové zlaby o objemu 150 1
Témto dojnicim je vénovana intenzivni péCe a pravidelné¢ méfena teplota. V pripadé
vyskytu metabolickych poruch je mozné piikrmovani pufri a dalSich podptrnych
latek. V této skupiné jsou kravy 20 az 30 dni po porodu a poté jsou nasledné
rozdélovany do skupiny produkénich. Prvotelky maji svoji skupinu a kravy na druhé
a dalsi laktaci jsou rozd€lovany podle uzitkovosti do dvou skupin.

Vsechny kravy z pokusné i kontrolni skupiny byly pfevedeny do skupiny,

ktera ma vyssi uZitkovost a tim 1 koncentrovanéjsi krmnou davku.

8. Charakteristika podniku Agrodam Horepnik s. r. o.

8.1 Vznik firmy

Firma Agrodam Hotepnik S. r. o. vznikla dne 11. fijna 1993 zapisem do
obchodniho rejstiiku, a to transformaci byvalého Zemédélského druzstva Hotepnik.
Hlavnim pfedmétem podnikani je zemédé€lska prvovyroba, dal§imi pak silni¢ni
doprava, hostinskd c¢innost, obchodni ¢innost, prondjem a prace zemnimi,
stavebnimi, manipulacnimi a zemédélskymi stroji, vCetné traktorii, zdmecnictvi a
dalsi. Firma ma celkem sedmndct spolecnikii a tii jednatele. Zaméstnava cca 35
zaméstnancl a v sezon¢ brigadniky, zejména dichodce nebo studenty, na tfidéni a
sbér brambor, na selekce, na sbér kamene a na podobné prace. Do soucasné doby
vynalozila tato spole¢nost mnoho finan¢nich prostfedki na rekonstrukeci staji pro
skot a to vyhradné€ s volnym ust4jenim, déale rekonstrukce bramborarny s moderni
regulaci prostfedi a v neposledni fad¢ 1 koup€ nemdlo novych mechaniza¢nich
prostiedki.

V roce 2008 byl postaven novy sklad brambor s aktivnim vétranim cca na
1200 tun a  dale sklad  osiv. a  komponenti  do  krmiv.
V roce 2010 bylo zakoupeno mnoho novych zemédélskych strojii, mezi néz patii

Obrace¢ pice Claas VOLTO 770, Sbéraci viiz s fezacim ustrojim Pottinger FARO
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8000 a traktor FENDT 930 Vario v plné vybavé. Mezi dalsi investice patii novy

svétlik na spodni hale kravinu a novy betonovy podklad na polovin€ senazni jamy.
8.2 Rostlinna vyroba

Spole¢nost obhospodatuje 871,73 ha zemédélské pudy, z toho 718,10 ha orné
pudy a 153,63 ha trvalych travnich porostli. Mimo trznich plodin je rostlinnd vyroba
zcela podiizend produkéni potfebé zivociSné vyroby. Zastoupeni rostlinné vyroby je

nasledujici (uvedeny zaokrouhlené hodnoty):

e fepka ozima — 120 ha

e obiloviny (je¢men ozimy, je¢men jarni, pSenice ozima, tritikale) — 270 ha
e krmné plodiny (jetel, kukufice, trava, smésky) — 250 ha

e brambory — 105 ha.

8.3 Zivo&isna vyroba:

V zZivocisné vyrobé se podnik zamétuje vyhradné na chov holStynského
skotu. Hlavnim programem je vyroba mléka. V soucasnosti podnik chova cca 400 ks
dojnic viz tabulka ¢islo 5. Charakteristika stada, 350 ks mladého skotu. Primérna
denni dodavka mléka je cca 10 000 litrti mléka. V tabulce ¢islo 6 je pfehled dojivosti
za poslednich 5 let. Dojnice v laktaci jsou ustajeny ve dvou jiz diive
zrekonstruovanych halach. Dojirna je autotandemova 2 x 5 s planovanou kapacitou
420 ks. Tato dojirna vsak jiz ne upln¢ spliiuje trendy dneSni doby, a to hlavné z
hlediska vykonu, proto neni mozno dojit tfikrat denné. V roce 2011 byla postavena
nova odchovna mladého dobytka ve staii 3. — 10. mésic v Hofepniku, ¢imz byla
zmodernizovan a hlavné zefektivnén odchov mladého dobytka. V roce 2012 je

planovéna piistavba horni haly kravina, pro dalsi zlepSeni welfare krav.

Reprodukce:

Od unora 2010 firma Agrodam Hofepnik pouziva systém fizené reprodukce
double ovsynch. Tento systém pomohl k vyraznému zlepSeni biezosti. Biezost po 1.
inseminaci je 46 % a celkova je 35,6 %. K inseminaci jsou vyuzivani byci americké

provenience od firem ABS a MTS na zéklad¢ individualniho ptipoustéciho planu
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vytvafeném firmou ABS (GMS). V soucasné dob¢ jsou k inseminaci vyuzivani tito

byci: Levi, Million, CM, Planet, Junction.

Agrodam Hoftepnik s. r. 0. ma od roku 2007 micharnu smési. V niz se vyrab&ji KKS.

Roc¢ni vyroba ¢ini cca 1050 — 1100 tun. V soucasné dob¢ se michaji 4 typy smesi.

1. Dojnice v prvni fazi laktace. Ttato davka je soucasné vyuzivana pro odchov
telat od véku 3 mésict veku.

2. Dojnice ve druhé fazi laktace.

3. Suchostojné dojnice.

4. Ptiprava na porod.

Tab. 6: Charakteristika stada

Vyroba za rok
2007 2008 2009 2010
poceins | fote | ol | e
Narozenych telat 369 353 334 355
Telata 18 11 17 13
Jalovice 0 0 5 1
Uhyn Kravy 26 20 9 12
VBIJ 0 1 1 2
Byk 0 0 0 0
Telata 186 164 168 187
Jalovice 2 0 4 1
Prodej Kravy 106 100 131 108
VBIJ 45 37 16 38
Byk 2 0 0 1
ROCV)I':QD 0,886 0,803 0,801 | 0,725
Prirtistky Kg/den Bocf)e'l’i'i 0,617 0,581 0,505 | 0,423
ol | 0,879 0928 | 0881 | 0,816
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Tab.7: Prumérny ro¢ni nadoj mléka

Vyroba za rok v kg

2006 2007 2008 2009 2010
Vyrobeno mléka
v kg 3357545 3141158 3262358 | 3187078 | 3558682
Prodané 3291405 | 3086998 | 3215153 | 3127103 | 3472472
mnozstvi v kg
Zkrmeno v kg 66140 54160 47205 59975 86210
Primérnakus v 5 oo 22,06 2336 | 2325 | 2438
KD(krmny den) | 148236 | 142379 | 139657 | 137063 | 145948
Tab.8: Uzavérky laktaci primér ze stada za rok 2011
Pocet Bilkoviny | Bilkoviny | Veék pfi 1.
Laktaéni| MlIéko | Tukv | Tuk v
norm. \Y} Vv oteleni
dny kg % kg .
laktaci % kg jalovic
330 302 9827 3,68 361 3,28 322 27/21

9. Vyhodnoceni metabolického profilu krav pred

zaprahnutim

Z diivodu objektivity metabolického zhodnoceni dojnic zafazenych do
kontrolni a pokusné skupiny byl proveden odbér vzorkl pro metabolicky profil pied
zaprahnutim a dne 30. 11. 2011 byl vyhodnocen. Firma Agrodam Hofepnik chtéla

znat bilkovinny, energeticky, mineralni a jaterni metabolicky profil.

Zhodnoceni metabolického profilu dojnic pied zaprahnutim. Hodnoty

krevniho séra, plazmy a moci jsou uvedeny v tabulce ¢islo 8 a hodnoty moci jsou

V tabulce ¢&islo 9.
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Tab. 8: Hodnoty krevniho séra a krevni plazmy

24 - o o4 > | & £ g b5 - £
Vysetteni g '% 2 % ?% g § E E E E"O = % X g 5 5 la % é
> L s 2 a s |83%| ¢ |2 |mg|<g| < | < O | o=
O O35 S O = L m
Jednotky mmol/l | mmol/l | mmol/l| mmol/l | mmol/l | mmol/l| g/l |mmol/l| mmol/l | mmol/l| ng/l | pkat/l | pkat/l | pkat/l | pkat/l | umol/1
fy};;lg;?cié 2,25-| 1,62- | 0,78-| 130- | 4,0- | 96- | 65- | 250-| 3,0- | 0,17- | 200- | do |0,22-|0,10-| 02- | 1,9-
hodnoty 299 | 226 | 1,07 | 159 | 60 | 109 | 8 | 650 | 3,9 | 051 | 2000 | 1,23 | 1,0 | 068 | 098 | 83
Usni ¢. | Obojek
341901 | 53 0,86 | 140,00 | 4,30 | 106,00 4,80 0,17 |310,00 [EGOMIN2EN 0,30 | 0,96 | 3,90
341812 77 0,80 | 136,00 | 4,00 | 99,00 {64,001 0,54
341870 | 101 1,16 | 13500 | 4,00 | 101,00 {6400 4,90 1oo oo |JEESIREEN 054 | 09 |
295709 | 129 0,86 | 145,00 | 5,10 |101,00 0,42 6,30
246600 | 286 1,10 | 134,00 | 4,20 |100,00 1,26 3,80
246576 | 315 1,18 | 140,00 | 4,90 |101,00|65,00| 5,40 |
341838 | 345 0,97 | 138,00 | 3,90 | 97,00 | 65,00| 4,80 290,00| 1,25 0,20 | 0,97 | 4,00
341864 | 378 1,04 | 140,00 | 4,60 | 99,00 4,20 460,00| 1,30 0,22 | 084 | 540
44985 | 395 0,89 | 14,00 | 4,90 |100,00]71,00| 4,90 SN 022 | 121 | 450
341878 | 33 0,89 | 145,00 | 4,80 |102,00 1,29 0,32 | 0,96 | 3,80
295769 | 35 0,93 | 144,00 | 5,00 |103,00 m | 2,39 |
278340| 87 1,04 | 138,00 | 4,60 | 100,00 260,00] 126
295822 | 108 1,12 | 140,00 | 5,00 |102,00]69,00| 51,00 240,00| 1,30 0,30 5,00
278345 1,01 | 143,00 | 4,90 |100,00|65,00| 6,00 | 0,26

— podlimitni hodnota
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pokracovani Tab. 8: Hodnoty krevniho séra a krevni plasmy

<
= c 3 i<
= = 4 e =4 5 .é .g N g % E -g
= o N3y = = = = > Ne) O S 7] = — = =
Vysetteni & 2 s 3 8 S = S ié g =< N, 2 ?EI 8 o
S i T 2 a 5 s | 2 5 = g | o <
§ Tl a | Z 3
Jednotky mmol/l | mmol/l| mmol/l | mmol/l | mmol/l | mmol/l| g/l | mmol/l | mmol/l f[mmol/l| pg/l |pkat/l| pkat/l | pkat/l | pkat/l| pmol/1
fy:gg;ﬁé 2,25- | 162-| 0,78- | 130- | 40- | 96- | 65- | 250- | 3,0- | 0,17-|200- | do |0,22-|0,10-| 0,2-| 1,9-
hodnoty 299 | 226 | 107 | 159 | 60 | 109 | 8 | 650 | 39 | 051 | 2000 [ 123 | 1,0 | 0,68 | 0,98 | 83
341815 | 180 1,74 | 1,19 [13500] 4,30 |103,00 100,00
216319 | 183 1,12 |144,00| 4,80 |102,00 035|096 | 3,70
278466 | 257 0,86 |144,00| 5,10 |106,00 0,19 | 0,90 | 4,00
341811 | 309 1,00 |140,00| 4,60 | 98,00 0,18
246537 | 336 0,82 [141,00| 5,00 |100,00(65,00| 5,40 130,00 0,17 | 0,90 | 4,10
295725 | 405 1,08 |140,00| 4,40 |103,00|65,00| 4,50
0 1,66 | 1,18 | 38,84 | 78,07 | 30,58 | 74,98 |44,32| 4,85 233,33 4,87
sX 0,69 | 055 | 51,94 | 68,61 | 37,70 | 3393 |2521| 0,47 | 0,29 | 0,02 [15531| 0,37 | 0,36 | 0,15 | 0,13 | 1,17
7 1,88 | 1,40 | 1,19 |13500| 500 | 98,00 [58,00| 4,80 | 251 | 0,12 [180,00| 1,49 | 1,61 | 0,19 | 1,03 | 4,40
Min 018 | 0,12 | 082 | 039 | 2,26 | 556 | 4,00 420 | 2,00 | 0,09 [100,00| 1,25 | 1,22 | 0,12 | 0,90 | 3,70
Max 2,39 | 1,96 | 145,00 | 144,00 106,00|106,00|76,00| 540 | 2,87 | 0,15 [540,00| 2,14 | 2,31 | 0,56 | 1,22 | 7,10

- — podlimitni hodnota
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Tab.9: Hodnoty v mo¢i dojnic

v Bilkoviny | Cukry K? to- . o s N

Vysetfeni pH o latky | Hemoglobin | Vapnik | Fosfor | Hoi¢ik | Mocovina
negativni | negat. negat.
Jednotky mmol/l | mmol/l | mmol/I mmol/I
Pram. fyziol. 0,12- | 0,32- | 6,17 -
hodnfgty 78-84 1,50 | 5,17 | 15,50 130 - 300
Obojek ¢. usni ¢islo
53 341901 8,03 266,00
77 341812 8,31 170,00
101 341870 8,42 204,00
129 295709 8,26 180,00
286 246600 8,40 195,00
315 246576 8,00 222,00
345 341838 8,22 ++ neg. 174,00
378 341864 8,40 180,00
395 44985 7,98 228,00
405 295725 8,39 198,00
33 341878 8
35 295769 8,16
87 278340 8,12
108 295822 8,2
278345 8,11

179
- — podlimitni hodnota
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— nadlimitni hodnota



pokracovani Tab.9: Hodnoty v moc¢i dojnic

Vysetfen pH | Bilkoviny | Cukry | Keto - latky | 1o ooiohin | Vapnik | Fosfor | Hoigk | Mogovina
negativni | negat. negat.

Jednotky mmol/I mmol/I mmol/I mmol/I
Prum. fyziol. 7,8 - 0,32 -

" drfgty by 012-150| L7 | 617-1550 | 130-300
Obojek ¢. usni ¢islo

180 341815 | 798 | ++ | neg. [N neo. 115 12,4 180
183 216319 8,3 ++ neg. neg. neg. 1,2 186
257 278466 7,9 + neg. neg. neg. 2 258
309 341811 | 8,06 |EEEIN neo. neg. - 180
336 246537 8,28 + neg. neg. neg.

0] 1,47 # # # # 1,50 0,61 14,65 215,99
SX 1,82 # # # # 0,64 0,60 4,65 71,12
T 8,02 # # # # 1,65 0,44 15,10 199,96
Min 8,03 # # # # 1,21 0,15 11,20 170,00

8,42 # # # # 2,29 2,31 20,60 330,00

Max
- — podlimitni hodnota
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- — nadlimitni hodnota




9.1 Komentar k vysledkiim kontrolniho testu:

Bilkovinny profil

Hladiny mocoviny v krvi jsou ve fyziologickém rozmezi, koncentrace
celkovych bilkovin v krvi jsou ze 70 % na nebo pod spodni hranici fyziologického
rozmezi. Tento pokles je zplisoben nedostate¢nou syntézou proteinu v bachoru,
popifipadé¢ naruSenim jater. Vzhledem k jaternimu profilu a zkuSenostem se
zdravotnim stavem je v tomto podniku pievladajici nazor, Ze je naruSena funkce

jater.

Energeticky profil

Koncentrace glukézy a triglyceridi je pod fyziologickou hranici. Hodnota
glukézy mize byt ovlivnéna nizs§i dotaci pohotové energie v krmné déavce a pfii

naruseni funkce jater.

Jaterni profil

Zvysené aktivity jaterniho enzymu AST jsou u 100% vySetfovanych vzorkl a
GGT je to 50% vzorku. Intenzita vyplavovani téchto enzymil je rozdilnd, u nékterych
vzorkl jsou vSak hodnoty vice nez 2x vyssi nez je fyziologicka hodnota. Tento stav

je nutné hodnotit jako klinické pietizeni funkce jater.

Mineralni profil

Ve fyziologickém rozmezi jsou hladiny Mg, Na, K, Cl. U nékterych krav je
zaznamenan mirny pokles hladin fosforu v krvi ( viz tab. 8) a také v mo¢i ( viz. tab.
9). Fosfor je dulezity pro pienos energie, je obsazen ve vSech tkanich. Velmi
kolisavé jsou hodnoty vapniku v krvi — od podlimitnich ( 1,30 mmol/l ) aZ po
fyziologické ( nad 2,1 mmol/l). Vépnik je nezbytny pro funkcnost pohybového
aparatu, ale také pro pienos zivin do bun¢k. Jeho vyuzitelnost z krmiv je riizna, niz§i
je z objemnych krmiv.

Vyznam pro firmu Agrodam Hofepnik
Na zékladé téchto testil se ukazaly problémy, které podnik v posledni fazi laktace
musi fesit. Provést upravu krmné davky, zvysit dotaci energie. Zajistit dostate¢nou

dotaci makroprvkll ve spravném poméru v posledni fazi laktace.
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10. Vyhodnoceni metabolického profilu po oteleni

Pro vyhodnoceni vysledkii krve a moc¢i byla vyuzita laboratof Ing. J.
Haushalterové, 251 62 Mukatov. Odbér moci a krve provadél obvodni veterinarni
I¢kait MVDr. Pavel Karnka, Senozaty. Odbér a vyhodnoceni bachorové tekutiny

provedl MVDr. Dvotéacek, Skalice nad Svitavou s. 1. 0.

10.1 Kontrolni skupina

Charakteristika kontrolni skupiny:

Kontrolni skupina dojnic ma rozdéleno stani na sucho na dvé obdobi. Od
zaprahnuti do 21. dne je krmena davkou cCislo 12404 a od 21. dne do oteleni je
krmena davkou ¢islo 12405. Tyto krmné davky jiz byly popsany vyse.

Dne 19. 3. 2012 byly od této skupiny dojnic byly odebrany nasledujici vzorky:
bachorova tekutina u 5 dojnic krav, krev a mo¢ u 9 kusu a tyto tekutiny byly
odeslany k laboratornimu vySetteni.

Z diivodu objemu dat jsou udany v tabulce ¢islo 10, 11 a 12 na dalsi strance.
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Tab.: 10 Rozbor bachorové tekutiny kontrolni skupiny

Celkové t€kavé mastné kyseliny

- — podlimitni hodnota

42

Fyziologické pH | Amoniak | Nalevnici % Celkové TMK v (9) Diagnoza
vysetrent Octova | Propionova | Maselna Octova | Propionova | Maselna
Jednotky mmol/l | tisic/ml % % %
Fyziologické | 6,2- 1 g45 | 300< | 60 30 10 | Celkem
hodnoty 7,0
Usni &islo O‘t’)‘(fjll‘(’u
341878 33 - 10,6 314 54 26 20 0,8 43,2 26 16 Chronicka acidoza
295822 108 - 9,95 307 53 25 22 0,79 41,87 25 17,38 Chronicka acidoza
278345 179 - 9,28 339 56 25 19 0,73 40,88 25 13,87 | Jednoducha indigesce
341811 309 - 9,68 346 57 25 18 0,76 43,32 25 13,68 | Jednoducha indigesce
246537 336 - 8,97 333 56 25 19 0,75 42 25 14,25 | Jednoducha indigesce
0] 6,02 9,70 327,80 | 55,20 25,20 19,60 0,77 42,25 25,20 15,04
SX 0,09 0,56 14,88 1,47 0,40 1,36 0,03 0,91 0,40 1,43
T 0,09 0,56 14,88 2,24 1,83 3,79 0,03 0,91 0,40 1,43
Min 5,91 8,97 307,00 | 53,00 25,00 18,00 0,73 40,88 25,00 13,68
Max 6,12 10,60 346,00 | 57,00 26,00 22,00 0,80 43,32 26,00 17,38

- —nadlimitni hodnota




Tab. 11: Rozbor modi kontrolni skupiny

o bilkoviny |cukry | <" |hemoglobin | .. o
Vysetieni pH .o latky Véapnik Fofor Hoft¢ik Mocovina
negativni | negat. negat. negat.

Jednotky mmol/I mmol/I mmol/I mmol/I
Prumeme 7,8-8,4 0,12-1,50 |0,32-517 | 6,17-15,5 130-300
fyziolog. hodnoty
Usni ¢. | Obojek
341878 33 8,21 ++ neg. neg. neg. 1,14 13,9 143
295769 35 8,16 ++ neg. neg. neg. 1,04 15,6 249
278340 87 8,08 +++ neg. neg. neg. 232
295822 108 8,1 ++ neg. neg. neg. 208
278345 179 8,12 ++ neg. neg. neg. 216
341815 180 8,1 + neg. neg. neg. 257
278466 257 8,05 ++ neg. neg. neg. 241
341811 309 8,07 + neg. neg. neg. 200
246537 336 8,2 ++ neg. neg. neg. 191
0 8,12 2,52 0,97 18,36 215,22
SX 0,05 0,74 0,10 4,45 33,20
T 8,10 2,62 0,95 19,20 216,00
Min 8,05 0,75 0,76 10,30 143,00
Max 8,21 3,75 1,14 26 257

- — pod miniméIni hodnotou
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Tab.: 12 Vysetieni krevniho séra a plazmy kontrolni skupiny

o - o o = s & £ 3 b5 = =
VySetieni % "'% 2 35 T;s g é g )é g E"G %‘ % = :C"c_g & 5 la % é
= L s 1% 5 6 8 % e 5 2 mg|<g < < O] o=
S| = = = o
Jednotky mmol/l f mmol/l | mmol/l | mmol/l | mmol/l i mmol/l| g/l | mmol/l|mmol/l /mmol/l| pg/l | pkat/l | ukat/l|pkat/l|pkat/1| pmol/l
Pramérné fyziol. | 2,25- | 1,62- | 0,78- | 136- | 40- | 96- 65 - 85 250-| 30- ]017-| 200- | do | 0,22 0’_10 0,2 - 19-83
hodnoty 299 | 2,26 | 1,07 150 6,0 109 6,50 3,9 0,51 | 2000 | 1,23 | -1,0 0,68 0,98 | ™ ’
Usni | Obojek
Cislo ¢islo
341878 33 2,75 | 1,92 | 1,03 |150,00| 4,90 |101,00( 81,00 | 3,82 | 3,00 | 0,14 0,88 4,20
295769 35 2,63 | 1,90 | 1,09 |144,00| 4,70 |100,00| 78,00 | 4,98 | 3,50 | 0,09 0,84 3,10
278340 87 2,60 | 1,60 | 1,03 |148,00| 5,00 |103,00| 79,00 | 3,00 | 3,50 | 0,12 0,88 5,00
295822 | 108 2,25 | 190 | 1,02 |149,00| 5,10 |102,00| 83,00 | 547 | 3,40 | 0,13 0,80 3,80
278345 | 179 200 | 2,09 | 1,13 |150,00| 4,70 |100,00| 85,00 | 5,31 | 3,00 | 0,10 1,10
341815 | 180 3,00 | 2,19 | 1,18 |152,00| 5,00 | 98,00 | 83,00 | 5,15 | 3,70 | 0,09 1,16
278466 | 257 305 | 1,81 | 1,18 |150,00| 4,90 |100,00| 76,00 | 4,32 | 2,80 | 0,10 0,58
341811 | 309 3,00 | 1,80 | 1,09 |147,00| 4,50 | 99,00 | 73,00 | 4,48 | 2,50 | 0,10 1,20 4,00
246537 | 336 3,056 | 200 | 0,97 |149,00| 4,90 |101,00| 81,00 | 4,32 | 2,90 | 0,08 0,80 4,70
0 2,70 | 1,91 | 1,08 |148,78| 4,86 |100,44| 79,89 | 454 | 3,14 | 0,11 0,92 4,44
SX 0,36| 0,16, 0,07 215 0,18, 142 357, 0,75 0,37, 0,02| 96,01 0,28, 0,38 0,11| 0,19 0,84
T 2,75 1,90, 1,09|149,00f 4,90|100,00| 81,004 4,48 3,00/ 0,10|270,00{ 1,42| 1,70| 0,26| 0,88 4,30
Min 2,00 1,604 0,97|144,00f 450 98,00 73,004 3,004 2504 0,08|20000f 1,18, 1,26| 0,15/ 0,58 3,10
Max 3,05 219, 1,18|152,00f 5,10|103,00| 8500 5,47 3,70/ 0,14|500,00{ 1,98| 2,39| 0,48 1,20 6,30
- — pod minimalni hodnotou - — nadlimitni hodnota
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10.2 Pokusna skupina

Pokusna skupina krav byla krmena krmnou davkou ¢islo 12405 od zaprahnuti
do oteleni. Do pokusu bylo zatazeno 9 krav, u nichz byla odebrana krev a mo¢ a 5
krav u nichz byly odebrany bachorové tekutiny. Tyto télni tekutiny byly odebrany
dne 19. 3. 2012 a odeslany do laboratote k vyhodnoceni.
- dosazené vysledky jsou shrnuty na nasledujicich strankach v tabulkach 13,14 a 15.
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Tab.: 13 Rozbor bachorové tekutiny pokusné skupiny

Celkové tékavé mastné

kyseliny % Celkove TMK v (g)
Fyziologické vySetteni pH Amoniak | Nalevnici Diagnoza
Octova | Propionova | Maselna
Jednotky mmol/l | tisic/ml % % % Octové | Propionov | Méselna
Fyziologické hodnoty | 6,2-7,0 8-12 300 < 60 30 10 Celkem
Usni islo O‘Blgjll‘zu

341870 101 - 8,55 352 59 23 18 0,8 47,2 18,4 14,4 Jednoducha indigesce
295709 129 6,21 9,28 358 61 22 17 0,81 | 49,41 17,82 13,77 | Jednoducha indigesce
246576 315 6,23 9,02 378 61 22 17 0,86 | 52,46 18,92 14,62 | Jednoducha indigesce
341838 345 6,25 9,55 371 58 24 18 0,85 | 49,3 20,4 15,3 Jednoducha indigesce
295725 405 6,27 8,84 365 56 24 20 0,76 | 42,56 18,24 15,2 Jednoducha indigesce
() 6,21 9,05 364,80 | 59,00 23,00 18,00 0,82 | 48,19 18,76 14,66

SX 0,07 0,35 9,20 1,90 0,89 1,10 0,04 | 3,28 0,89 0,56

T 0,07 0,35 9,20 1,77 2,73 3,14 0,04 | 3,28 0,89 0,56

Min 6,08 8,55 352,00 | 56,00 22,00 17,00 0,76 | 42,56 17,82 13,77

Max 6,27 9,55 378,00 | 61,00 24,00 20,00 0,86 | 52,46 20,40 15,30
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Tab. 14: Rozbor modi pokusné skupiny

- — pod minimalni hodnotou

47

e bilkoviny | cukry | <€©° | hemoglobin| ., . o
VySetieni pH . latky Véapnik Fosfor Hoicik Mocovina
negativni | negat. negat.
negat.
Jednotky mmol/I mmol/I mmol/I mmol/I
Priim. fyziol. hodnoty | 7.8 - 8,4 012-15| 232 | &17- 1 435 309
8-8, ’ ’ 5,17 15,5 ’
Obojek ¢. USni €.
53 341901 8,17 + neg. 250,00
77 341812 8,24 +++ neg. 160,00
101 341870 | 8,19 ++ neg. 216,00
129 295709 8,10 ++ neg. 180,00
286 246600 | 8,11 ++ neg. 150,00
315 246576 8,32 + neg. 174,00
345 341838 8,18 + neg. 1,09 200,00
378 341864 8,00 + neg. neg. neg. 1,33 13,90 174,00
405 295725 8,10 ++ neg. neg. neg. 1,12 1,00 15,80 163,00
0] 8,16 # # # # 1,96 0,96 16,86 185,22
SX 0,09 # # # # 0,60 0,27 5,96 29,84
Med 8,17 # # # # 1,75 1,00 15,60 174,00
Min 8,00 # # # # 1,12 0,25 8,90 150,00
Max 8,32 # # # # 2,87 1,33 26,00 250,00

- — nadlimitni hodnoty




Tab.: 15 Vysetieni krevniho séra a plasmy pokusné skupiny

©
= S = = = ? §§ g 5 8 | .5 f_.% - | - | E _\zé
veersi |58 23 E | 2 (25| 8| 2| 5|85 %5 2|2 88
> L T A A S O F § O = m g ke] o
Jednotky mmol/l | mmol/l { mmol/l | mmol/l | mmol/l |mmol/l| g/l |mmol/l| mmol/l fmmol/l| pg/l | pkat/l | pkat/l|pkat/l| pkat/l | pmol/l
Fyziol. hodnoty 2229% 126226 0125; 130-159 [4,0-6,0| 30° | 65-85 26%% 30-39 06,1571_ o 1‘?'33 0’125' %’16%' 858 19-83
Usni | Obojek
Cislo ¢.
341901 53 144 4,60 | 99,00 | 83,00 | 5,60
341812 77 145 4,50 |[100,00| 76,00 | 4,15
341870 | 101 148 4,80 |104,00| 71,00 | 4,98
295709 | 129 145 4,60 |105,00| 76,00 | 4,33
246600 | 286 148 5,00 |106,00| 77,00 | 4,15
246576 | 315 145 4,80 |103,00| 81,00 | 4,16
341838 | 345 144 4,60 |100,00| 83,00 | 3,65
341864 | 378 145 4,70 100,00 | 81,00 | 3,32 3,10
295725 | 405 1,03 144 4,90 |101,00| 83,00 | 3,00 3,00 0,15 | 0,96 | 4,80
Q 296 | 189 | 0,84 | 14533 | 4,72 |102,00| 79,00 | 4,15 2,96 0,10 |356,67| 1,43 | 182 | 0,33 | 0,98 | 5,28
Sx 0,26 | 0,17 | 0,18 1,49 0,15 240 | 397 | 0,75 0,21 0,02 |112,05 0,31 | 0,46 | 0,16 | 0,21 | 1,21
Med 3,10 | 190 | 0,76 | 14500 | 4,70 |101,00| 81,00 | 4,15 3,00 0,10 |340,00| 1,30 | 1,75 | 0,27 | 0,88 | 5,10
Min 2,28 | 162 | 0,65 | 144,00 | 450 | 99,00 | 71,00 | 3,00 2,50 0,06 |240,00| 1,20 | 1,26 | 0,15 | 0,84 | 3,00
315 | 2,19 | 1,13 | 148,00 | 5,00 |106,00| 83,00 | 5,60 3,20 0,13 |600,00| 2,00 | 2,48 | 0,60 | 1,54 | 7,00

- pod minimalni hodnotou
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11. Vysledky

Pfedmétem tohoto zkoumani je pomérné novy a doposud dostate¢né nevyhodnoceny
zpusob vyzivy zaprahlych.
Do pokusu bylo zatazeno deset krav kontrolnich a deset pokusnych. Bachorové tekutiny byly
odebrany v kazdé skupiné u péti kust. Vysledky jiz nékteré moznosti zmény vyzivy naznacuji
a pravdépodobné by pro dostatecné statistickou pritkaznost zatazen vétsi pocet krav.
Dne 21. 3. 2012 byly odebrany a doruceny vzorky krve a moce 18 kust krav
k biochemickym analyzam MT.

Analyzy jsou provedeny fotometricky pomoci souprav Bio — la — testd.

11.1 Zhodnoceni vysledkii metabolického profilového testu v krevnim séru a plasmé

dojnic

Bilkovinny profil

Hodnoty mocoviny v krvi i vmoci jsou ve fyziologickém rozmezi. Nicméné
V kontrolni skupiné je hodnota mocoviny v krevnim séru vyssi o 0,39 mmol/l a v moci o 28
mmol/l. Hodnota mocoviny v moci je vys$i o 30 mmol/l v kontrolni skupin€. Ani jediny
vzorek nepiesahuje fyziologické rozmezi.

U obou skupin krav je  syntéza  celkovych  bilkovin  stejna.

Energeticky profil

Pti porovnani energetického profilu jsou rozdily vyraznéjsi. Syntéza glukdézy u
pokusné skupiny je 2,96 mmol/ a kontrolni skupiny je 3,14 mmol/l. Pokusna skupina se tudiz
dostava pod minimalni hranici glukézy v krvi a u této skupiny je mirna hypoglykemie.

U obou skupin je snizena syntéza triglyceridu (tukova soucast krmné davky).
Triglyceridy se do krve dostdvaji nejen ze stieva, ale pfedevSim syntézou v jatrech. Hodnoty
triglyceridl jsou v pokusné skupin€ 0,10 mmol/l a v kontrolni skupin€ 0,11 mmol/l.

Tyto hodnoty koresponduji s vysledky z odbéru ze dne 30.11.2011 od krav pted

zaprahnutim.
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Jaterni profil
U obou skupin oproti stavu k 30.11.2011 doslo k prokazatelnému zlepseni hodnot u

jaterntho enzymu GGT. Zustava zvySenda hodnota enzymu AST. Ketonurie jiz nejsou
prokazany.
Ani u jednoho vzorku nedoslo k ptekroceni fyziologického rozmezi jaternich enzymd.

To znamend, Ze mezi skupinami neni podstatny rozdil.

Mineralni profil

Mnozstvi vapniku v krvi pokusné skupiny je 2,96 mmol/l, fyziologické rozmezi je
2,25 — 2,99 mmol/l. V kontrolni skupiné je tato hodnota 2,70 mmol/l. Ptebytek vapniku je
vyplavovan mo¢i z organismu.

Rozdily mezi obsahem fosforu jsou nepatrné. Pokusna skupina dosahuje hodnot 1,89
mmol/l. Kontrolni skupina dosahuje hodnot 1,91mmol/l. Ob¢ skupiny jsou ve fyziologickém
rozmezi.

Velmi mirny je pokles hladiny hotf¢iku u nékterych krav v pokusné skupiné. Jedna se o
dojnice susnim ¢islem 246600, 246576, 341838 a 341864. Proto je primérna hodnota
hot¢iku 0,84 mmol/l. Oproti tomu v kontrolni skupin€ jsou vSechny dojnice ve fyziologickém
rozmezi a proto hodnota hot¢iku dosahuje 1,08 mmol/l. Fyziologické rozmezi obsahu hotc¢iku
v krvi je 0,78 — 1,07 mmol/l.

Ostatni sledované mineralni hodnoty — sodik, draslik, chloridy jsou u vSech dojnic ve

fyziologickém rozmezi. Rozdily mezi skupinami jsou nevyrazné.

Beta - karoten

Zastoupeni beta-karotenu je u vSech krav velmi dobré.

11.2 Zhodnoceni vysledkii metabolického profilového testu v moci.

Vysetieni moc¢i odpovida vysledkim krve.

Nadbyte¢ny vapnik je vyplavovan u obou skupin moc¢i. Tento metabolicky stav je vice

patrny u kontrolni skupiny. VSechny dojnice mimo 278466 jsou nad fyziologickym
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maximem. Mnozstvi vapniku v moci této skupiny dosahuje 2,52 mmol/l a u pokusné skupiny
je v moci vapnik obsazen v koncentraci 1,96 mmol/l. Fyziologické rozmezi je 0,12 — 1,50
mmol/l.

K vy$$im hodnotam vylu¢ovani hoic¢iku dochazi v kontrolni skupiné. Tato hodnota je

18,36 mmol/Il. V pokusné skupiné je 16,86 mmol/l.

11.3 Hodnoceni vysledkii bachorové tekutiny

Rozdily mezi kontrolni a pokusnou skupinou jsou na rozdil od vyhodnoceni
metabolickych testil krve a moc¢i pomérné vyrazn€j$i. Mnou ziskané hodnoty rozboru
bachorovych tekutin potvrzuji teorii jednotné krmné davky. VSechny hodnoty u pokusné
skupiny jsou lepsi nez u skupiny kontrolni.

VysSetfeni na hodnotu pH v bachoru

Fyziologické rozmezi je 6,2 — 6,7 pH. U kontrolni skupiny je primérné pH 6,02
pfiCemz ani jedna dojnice z kontrolni skupiny nedosahuje poZadované minimalni hodnoty. U
pokusné skupiny je primérna hodnota pH 6,21 a pouze dojnice 341870 nedosahuje
pozadované hodnoty.

VySetfeni na mnoZstvi amoniaku v bachoru

U obou dvou skupin je mnozstvi amoniaku v odpovidajicim rozmezi od 8 do 12
mmol/l.

VySetfeni na mnoZstvi nalevniku v bachoru

Ob¢ skupiny spliuji pozadavek na 300 000 nalevnik v 1 ml, ale pokusna skupina ma
0 37 000 nalevnika v 1 ml vice.

Celkové tékavé mastné kyseliny

Pomér kyselin octové propionové a maselné v bachorové tekuting je 6:3:1
Mezi mnou zkoumanymi skupinami neni vyrazny rozdil v zastoupeni téchto kyselin.

U obou plati ze je vyssi zastoupeni kyseliny méaselné na tkor kys. octové a propionové.

11.3.1 Vyhodnoceni vztahu bachorové tekutiny ke zdravotnimu stavu

Na zaklad¢ rozboru bachorové tekutiny miizeme stanovit diagnézu zdravotniho stavu
bachoru. U pokusné skupiny je stav bachoru lepsi nez u kontrolni skupiny. U kontrolni
skupiny se u dojnic Cislo 341878 a 295822 vyskytuje chronickd aciddéza. Naproti tomu u

pokusné skupiny chronické acidéza neni pfitomna ani u jedné z dojnic.
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11.3.2 Vyhodnoceni vztahu bachorové tekutiny k uzitkovosti

V porovnani kontrolni a pokusné skupiny

Toto vyhodnoceni je velice zajimavé a vysledky bachorovych tekutin odpovidaji vysledkim

mlééné uzitkovosti. Hlavné v obsahu mlé¢nych slozek tuku a bilkovin.

Rozdily v uzitkovosti jsou 3 1 ve prospéch kontrolni skupiny, nic méné obsah slozek,

predevsim tuku, je rozdilny 0,37% ve prospéch pokusné skupiny.

Tab. 17: Datum oteleni a uZitkovost kontrolni skupiny

Primérny nadoj v kg

200. denni laktace

Kontrola uzitkovosti k 27.

Usni Cislo Datum T1 JE . 2. 2012 '
Cislo | obojkuf oteleni | col | gdmu [ mleko Ke | PTKOVINY | padoi | tuk 96 | PilkOVIRY
laktace laktace Kg %
341878 | 33 24.1.12 38,30 46,90 | 8474,00 | 272,00 | 51,40 | 3,50 3,10
295769 | 35 12.1.12 37,80 44,80 | 8386,00 | 270,00 | 52,70 | 3,55 3,14
278340 | 87 21.1.12 32,30 39,70 6727,00 | 209,00 | 41,10 | 3,67 3,10
295822 | 108 | 26.1.12 35,30 53,10 6044,00 | 258,00 | 50,50 | 3,22 2,74
278345 | 179 | 21.1.12 37,40 54,10 9180,00 | 284,00 | 55,80 | 3,26 2,80
341815 | 180 | 24.1.12 35,00 41,00 7291,00 | 261,00 | 42,30 | 3,81 3,51
216319 | 183 XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
278466 | 257 5.2.12 34,97 44,00 | 8062,00 | 266,00 | 37,00 | 3,72 3,36
341811 | 309 | 26.1.12 37,30 48,83 6800,00 | 209,00 | 48,90 | 3,61 3,05
246537 | 336 | 23.1.12 36,70 46,50 6988,00 | 239,00 | 49,40 | 3,83 3,30
%) 36,12 46,55 7550,22 | 252,00 | 47,68 | 3,57 3,12
SX 1,79 4,63 963,93 25,66 581 | 0,21 0,23
Med 36,70 46,50 7291,00 | 261,00 | 49,40 | 3,61 3,10
Min 32,30 39,70 6044,00 | 209,00 | 37,00 | 3,22 2,74
Max 38,30 54,10 9180,00 | 284,00 | 55,80 | 3,83 3,51

1)dojnice €islo 216319 byla z pokusu vyrazena z duvodu thynu
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Tab. 18: Datum oteleni a uZitkovost pokusné skupiny

Primérny nadoj v

200. denni laktace

Kontrola uzitkovosti k 27. 2.

géni Cis_lo Datum Vi kg VE. . 2012 .
Cislo | obojku | oteleni tydnu | tydnu mléko |bilkoviny nddoj | tuk % bilkoviny
laktace | laktace Kg Kg %
341901 | 53 27.1.12 | 31,90 | 38,50 |6035,00f 197,00 26,70 3,81 3,03
341812 | 77 16.1.12 | 35,80 | 43,00 [7810,00| 294,00 47,70 3,91 3,69
341870 | 101 |24.11.12| 27,60 | 38,20 |6789,00| 245,00 38,00 4,19 3,12
295709 | 129 | 21.1.12| 43,05 | 53,13 |9186,00| 301,00 57,20 3,44 3,15
246600 | 286 1.2.12 | 24,01 | 23,00 |5415,00| 179,00 20,20 4,61 2,61
246576 | 315 | 13.1.12| 38,94 | 51,00 |8213,00| 278,00 51,30 4,32 3,17
341838 | 345 | 25.1.12| 37,68 | 53,40 |9584,00| 303,00 56,40 2,62 3,15
341864 | 378 | 15.1.12 | 35,33 | 43,00 |7835,00| 261,00 45,30 4,46 3,03
295725 | 405 | 28.1.12| 36,97 | 51,50 |8456,00| 279,00 48,70 4,10 3,19
(%] 34,59 | 43,86 |7702,56| 259,67 43,50 3,94 3,13
Sx 5,54 9,33 |1310,05| 42,33 12,10 0,57 0,26
Med 35,80 | 43,00 |7835,00| 278,00 47,70 4,10 3,15
Min 24,01 | 23,00 [5415,00| 179,00 20,20 2,62 2,61
Max 43,05 | 53,40 |9584,00| 303,00 57,20 4,61 3,69

Z casovych divodl hodnotime pouze 200 denni laktaci, 1 presto tato 200 denni laktace

je dostate¢nym ukazatelem pro hodnoceni 305 denni laktace.

Je velice zajimavé sledovat vyvoj uzitkovosti pfi hodnoceni nddoje, mnozstvi tuku a

bilkovin. Z tabulek cislo 17 a 18 je evidentni rozdil v pocatecni fazi laktace a hodnoceni

laktace ve 200 dnech. Pti hodnoceni prvniho mésice uzitkovosti je vyrazny rozdil ve prospéch

kontrolni skupiny. Jedna se o cca 3 kg mléka na dojnici a den ve prospéch kontrolni skupiny.

Nicméné obsah bilkovin v % je vyrazné lepsi u pokusné skupiny a to o 0,37%. V pribéhu

laktace dochazi k vyrovnani uzitkovosti a pokusné skupina dosahuje pti hodnoceni 200 denni

laktace vyssi uzitkovosti a to zejména v nadoji piiblizné o 2 %. Je ptedpoklad, Zze pfti

vyhodnoceni 305 denni laktace bude tato hodnota vétsi.
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11.5 Ekonomické zhodnoceni

Vyziva kontrolni skupiny byla postavena na dvou krmnych davkéach. Od zaprahnuti do
21 dnti pfed otelenim se pouzivala krmna davka pro suchostojné kravy a poté byly pievedeny
na krmnou davku predporodni a touto byly krmeny az do oteleni.

Vyziva pokusné skupiny byla postavena na jedné krmné davce, kterd odpovidala
ptedporodni davce v kontrolni skupin€ od zaprahnuti az do oteleni.

Slozeni krmnych smési pro suchostojné a predporodni krmné davky.

Tab.:18 SloZeni krmnych smési

Suchostojné Ptedporodni obodobi
) Cena za Hodnota Hodnota
Surovina % v1kg ] % v 1Kkg _
kg v K¢ komodity v kg komodity v kg
KS KS
krmné smési krmné smeési
Kukutice 5,2 5,00 0,26 K¢ 8 0,42 K¢
PSenice krmné 4 8,30 0,33 K¢ 35,2 1,41 K¢
Je¢men krmny 4 17,00 0,68 K¢ 36 1,44 K¢
Repkovy
provY 5,1 12,00 0,61 K¢ 4 0,20 K¢
extrahovany Srot
So6jovy extrahovany
8,8 35,00 3,08 K¢ 12 1,06 K&
Srot
Camisan 20 8,50 0,17 K¢ 1,8 0,36 K¢
Prenatan 15,5 2,00 0,31 K¢ 0,7 0,12 K¢
Fertisan 148,2 1,20 0,18 K¢ 0,3 0,45 K¢
Vépenec 2,2 11,00 0,24 K¢ 2 0,04 K¢
Suma 213,00 |100,00 5,860 K¢ 100 5,491 K¢
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Tab.: 19 SloZeni a cena krmné davky pro suchostojné kravy:

. Mnozstvina kus | Cenazal | Cena Krmné
Surovina adenvkg kg v K¢ davky v K¢
?enaz z :[ravy a Je‘Eele s’ecene v 10 0.6 6

kvétnu, z jamy v Hofepniku
Kukuti¢na silaz 10 0,7 7
Lu¢ni seno, dobrda kvalita 1 2 2
PSeni¢na slama, primérna 2,5 1 2,5
Kr'mna smés pro sucvhostf)Jne 1.7 5,36 9,962
dojnice, michana v Hotepniku.
Celkové mnozstvi 25,2 10,16 27,462
Tab.: 20 sloZeni a cena predporodni krmné davky

. Mnozstvinakus | Cenazal | Cena Krmné
Surovina adenvkg kg krmné davky na
Sevnaz z tr‘e,lvy aJetelve seCené 7,540 0.6 4,524

VvV kvétnu. Z jdmy v Hofepniku
Kukufi¢na silaz 7,540 0,7 5,278
Lucéni seno, dobra kvalita 0,754 2 1,508
PSeni¢néd slama, primérna 1,885 1 1,885
Krmna sm¢s pro Suchostojné 1,282 5,86 751252
kravy
Krmna smés predporodni 2,500 5,48 13,7
Celkové mnozstvi 21,501 34,40752

Z vyse uvednych tabulek Ize vy¢ist, Ze cena krmiv u kontrolni skupiny stoji 1765,8 K¢
(40 dni * 26,96 K¢ + 20 dni * 34,37 K& = 1765,8 K&) a hodnota krmné davky pro pokusnou
skupinu 2062,2 K¢ ( 60 dni * 34,37K¢= 2062,2 K¢). Takze vyziva pokusné skupiny je drazsi

0 296,4 K¢.

Rozdil v uzitkovosti za 200 denni laktaci je 152 kg mléka ve prospéch pokusné

skupiny. To znamena, ze pii cené mléka 7,50 K¢ za 1 litr dosdhneme vyssi trzby o 1140 K¢.
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V této skupiné dostaneme za 200 dnl laktace trzby vyssi o 843,6 K¢ na kazdou dojnici

krmenou jednotnou krmnou davkou.

12. Diskuze

Krmna davka

Obdobi stani na sucho je ve vztahu k nasledujici laktaci mimofadné vyznamnym obdobim ve
vyziveé krav. Jsou kladeny naroky zejména na dobu osmi tydnid pted porodem KD (10 az 12,5
kg susiny denné€) s koncentraci energie 5,6 — 6 MJ NEL/kg susiny, 12 — 15 % NL, 12 - 16 %
skrobu Skiivanek (2008). Nedodrzeni byva provazeno produkénimi poruchami Kolar (1988).
V posledni dobé¢ jsou podporovany takové postupy , které prosazuji vyzivu jednotnou
krmnou davkou Gerstiddt (2004). Moje prace je proto zaméfena na zhodnoceni téchto dvou
trend?l.

Jednotna krmna davka vykazovala oproti KD fazové vyzivy vyssi obsah energie, nez KD

fazové vyzivy.

Metabolicky profil

Pti porovnani vysledki metabolického profil, vyplyva, ze v parametrech energetického
metabolismu nebyly zasadni rozdily. U obou skupiny byly ve srovnani s fyziologickymi
hodnotami (Kraft, Dirr, 2001) podnormdalni koncentrace triglycerida, které vzhledem
k dal§im parametrim (jaternim enzymtim) upozoriiuji na zvySené zatizeni jater Kudrna a kol.
(1998), a tim i jejich nizsi syntetickou schopnost. Obdobny stav l1ze popsat i v metabolickém
profilu na zacatku pokusu.

Blizsi vyuziti zjisténych nizkych hodnot triglyceridi pro piesnéjSi stanoveni by
vyzadovalo stanoveni cholesterolu, ktery nebyl analyzovan. Dal$i z parametri — mocovinu,
lze vyhodnotit u obou skupin jako dostacujici, protoze neptesahla fyziologické rozmezi dle
Hofirka a kol. (2010) 2,50 mmol/l — 6,50 mmol/l a tim paddem nebyl prokazan vliv na
metabolickd onemocnéni vlivem mocoviny.

Obsah Mg v krevni plazmé dojnic je 0,84 — 1,08 mmol-I"*. Podle Hofirka a kol. (2010)
je prumérny obsah Mg v krevni plazmé v rozmezi 0,78-1,07, coz znamend, Ze je Mg ve

fyziologickém rozmezi.
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Obsah P v krevni plazmé u sledovanych dojnic byl u pokusné skupiny 1,89 mmol/l au
kontrolni 1,9 mmol/l. Fyziologické rozpéti 1,6-2,6 mmol-1™* jak uvadi Slanina a kol. (1992),
Hofirek a kol. (2010) udava stejné fyziologické rozpéti, z toho vyplyva, ze obsah P v krevni

plazmé sledovanych dojnic je v dostatku.

Ca v mo¢i sledovanych dojnic byl u pokusné skupiny 1,96 mmol/l a u kontrolni
skupiny 2,52 mmol/l. Doubek a kol. (2010), uvadi za referenéni hodnoty 0,12-1,5 mmol-1 * .

To znamend ze pokusna skupiny piekrocila horni mez o 13% a kontrolni skupina o 58 %.

Obsah P byl u pokusné skupiny 0,96 mmol/l a u kontrolni skupiny 0,97. Slanina a
kol. (1992) uvadi referen¢ni hodnoty mezi 0,32 a 5,17 mmol/l. Stejné referenéni hodnoty
uvadi 1 Zima a kol. (1990). Z toho vyplyva ze obsah fosforu v moc¢i byl ve fyziologickém

rozmezi, avSak na jeho spodni hranici.

Obsah Mg v mo¢i pokusné skupiny byl 16,86 mmol/l a u kontrolni skupiny 18,36
mmo/l. Referen¢ni hodnoty podle Doubka a kol. (2007) 6,17 mmol/l - 155 mmol/l je
zfejmé, Ze obé skupiny jsou nad horni hranici fyziologického rozmezi. Pokusna skupina o 9 %

a kontrolni o 15,6 %.

13. Zavér

Z vysledki mé bakalaiské prace miizeme odvodit Ze:

- systém jednotné krmné davky ma prokazateln¢ lepsi vliv na zdravotni stav bachoru;

zkrmovani jediného druhu krmné davky vede k organiza¢nimu, pracovnimu a

ekonomickému zjednoduseni v podniku;

tyto dvé skupiny dojnic je potieba i nadéle sledovat a pribézné vyhodnocovat mlé¢nou

uzitkovost, jejich zdravotni stav a reprodukci

- po ukonceni normované laktace pokusné skupiny se budou v zemédélském podniku

Agrodam Hotfepnik porovnavat oba zplsoby vyzivy krav v obdobi stani na sucho.

57



58

Tento zplsob krmeni vyhovuje bilkovinnému metabolismu, nedoslo ke zvySenému
odbouravani plazmatickych bilkovin a zvySeni mocovin v télnich tekutinach. Lze

predpokladat, Zze prozatim nedoslo k vyraznému odbourani tkanovych bilkovin.

Bez ohledu na zpusob krmeni doSlo k nedostatku energie ve vzestupu laktace
vV podobé zvysené hodnoty glukézy v krevni plazmé. Nizka koncentrace triglyceridu,
zvySend aktivita jaternich enzymi a individudlni hypoglykemie signalizuji zvySené
metabolické zatizeni jater. V nastupu do laktace se soucasné zvySi zatéz na

organismus.
U kontrolni skupiny byly prokdzany bachorové acid6zy s chronickym prabéhem.

Ze ziskanych vysledki vyplyva, Ze pokusna skupina méla ptesné podle predpoklada
plossi laktacni kiivku. Presto, Ze kontrolni skupina v 1. fazi laktace dojila vice mléka,
pokusna skupina toto mnozstvi mléka v pozd¢jsi fazi nadojila také, ovSem s vétSim
mnozstvim tuku a bilkovin. Rozdil v uZitkovosti za 200 denni laktaci je 152 kg mléka
ve prospech pokusné skupiny, a to znamend, ze pii cené mléka 7,50 K¢ za 1 litr
dosahneme vyssi trzby o 1140 K¢ za laktaci a v této skupiné dostaneme za 200 dnt
laktace trzby vyssi o 843,60 K¢ na kazdou dojnici krmenou jednotnou krmnou

davkou.
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15. Vyznam zkratek:

Soucet: suma

Minimum: Min

Maximum: Max

Smeérodatna odchylka: sx

Median: Med

Primér: O

NEMK: Nenasycené mastné kyseliny
NDF: Neutraln¢ detergentni vlaknina

NL: Dusikat¢ latky

16. Prilohy

pocet ptiloh: 2
- Laktacni profil stada

- Slozeni krmnych smési obou skupin
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Priloha ¢.: 16.2 Kompletni slozeni krmnych davek

SANO - Moderni vyziva zvigat spol. sr.o
Npor.O.Bartoska 15
CZ-344 01 Domazlice
Tel.: 379/ 713 111
Fax: 379 /713 112
Hogepnik Agrodam
Porovnani receptur / KD
; |
| Tuk % 4,00 4,00
' Mléény protein % 3,40 3,40
12404. KD  |12405. KD H
Hogepnik |osepnikPred
Suchostoj |otel11 11
1111
Eislo Surovina Kilogram Kilogram
12402|Sen Trav + jet V. jama H¢ 10,000 7,540
12400 | Kuk. silaz, Hogepnik 11 ( 10,000 7,540
1226 |Luéni seno, dobré 1,000/ 0,754
1250 |P&eniéna slama, pramir 2,500 1,885
12420|KS Hogepnik Suchostoj 1,700 1,282
12421 |KS HogepnikPged otel. 1 2,500
Suma 25,200 21,500|
Zivina [Jedn. |Obsah 1 Obsah2 |
Susina g 10806 10379
Sus.-zakl.krm. g 9260,50 6982,12
Susina TMR % 42,88 48,27
'Koncentréat v KD % 12,57 130,89
Miéko z NEL I 1,48 0,29
Miéko z Prot [ 2,02 1,90
NEL - bachor MJ 57,77 60,95
NEL - celkem MJ 57,77 60,95
NEL- b /kg sus. MJ 5,35 5,87
NEL- ¢ /kg sus. MJ 535 5,87
Tuk o) 269,61 251,55
Skrob g 1301,88 2128,57
Cukr g 159,35 207,22
Skrob+cukr g 1461,23 | 2335,79|
Cukr : krob =1:817  =1:1027
Tuk  /kg SUS. % 2,49 2,42

Milan Bardiovsky

Na Terase 81

Hodkovice

241932230

241932230

602684856
milan.bardiovsky@sano.cz
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Porovnani receptur / KD Strana 2 od 3

Skrob /kg sus. % 12,05 20,51|
Cukr /kg$ % 1,47 2,00
Skrob+cukr/kg S % 13,52 22,51
By Pass krob g 102,53 370,39
Dusikaté latky g 127644 1366,76
NL  /kg sus. % ’ 11,81 13,17
NL /1 MJ NEL g 22,10 22,42
Vlaknina g 2896,33 2285,41
Viaknina/kg sus % 26,80 22,02
Strukt.viaknina g 2056 1550|
|ADF  /kg sus. % 12,96 11,23,
'NDF  /kg sus. % 18,88 16,35,
NDF-OK/ kg sus. % 17,68 13,88
NFC  /kg sus. % 57,26 58,88
Vapnik g 163,612 156,511
Ca / kg susiny % 1,51 1,51
Fosfor g 35,317 37,666
P /kg susiny % 0,33 0,36
Sodik g 20,124 20,279
'Na / kg susiny % 0,19 0,20
Hogéik g 36,404 35,946
Mg / kg susiny % | 0,34 0,35
Ca:P =4,63 : 1 =4,16 : 1
K :Na =6,28 : 1 =546 : 1
K /kg susiny % 1,17 1,07|
Popel /kg sus. % 9,56 9,18
Vitamin A mj 82467 88440
Vitamin D m.j ' 7227 7700
Vitamin E mg 2227 2679
B-Karoten mg 142,83 160,21
Draslik g 126,362 110,686
Zinek mg 1300,77| 138594
Zinek - org. mg 102,02, 114,44
Zn [ kg susiny mg 129,81 144,56!
Mangan mg 722,65 769,97
Mangan - org. mg 204,04 228,87
Mn / kg susiny mg 85,76 96,24
Mii mg | 216,80 230,99
Cu / kg susiny mg 20,06 22,26
Kobalt mg 14,45 15,40
Co [ kg susiny mg 1,34 1,48
Jod mg 21,68 23,10
J kg suiny mg 2,01 2,23
Selen %mg , 5,15 5,54
Se / kg susiny mg 0,48 0,53
S /kg susiny ‘% 0,14! 0,17
Cl / kg suSiny % ; 0,29 0,31
Kat -An Bilance 1 | meq214)  meq 163
Hodnota pH TMR 5,26i 5,41
Kys.miéena ) 388,44 292,87
| Kys.octova g 225,80 170,25

Kyve macpina Pl 25 00| 18 85
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Kyseliny/kg sus

Porovnani receptur / KD

Kys.octova
Kys.maselna

Objem
Obili

0,
0

8532 35,32‘
391 3,91
5,92| 4,64

25200,00  21500,25
515,10 2368,45

Strana30d 3



Priloha €.: 16.2 Laktac¢ni profil stada

Internet pro chovatele - Pristup k datiim : CMSCH, a.s. Page 1 of 7

Milk Profit Data (02/2012 - 02/2012)
| avit ohao | tisk sestavy. | ndvrhy a plipominks | ndpoyida |

MPD - produkce: Laktaéni profil stida

L S e i :
27.02.2032 g
B i 140 | 41-100 | 101-200 | 201305 | 306350 | 351+ | SoutetPrimér
1. laktace 1w 1 1 M4 7 4 87
[ 2, laktace u | n w 8 THED 114
Fol e ay 3 laktace a vice n | w 2 W 2 | u 2
Vsechay RS ™ e 343
Vicchny (%) 2| v | 2 % 9 7 100
1 lakeace 2676 3497 | 233 | 271 | 2106 [aga|  2sss
ik st i 2. lakace a136] 4432 | 3435 | 2700 | 1mes |1ss6| e
L] 3. laktace a vice sl aa21 [ 3553 | 2600 | 2098 [1650| e
Vicchay 31m| a201 | 3439 | 2677 | 01s [1s0| 31
Tak | 418 357 | 37 | 426 | 435 | x 400
Bilkoviny | 329 326 345 367 382 x 3,50
1. laktace 1 =
Motovina | X | X ® x ® | % x
| B | 129 130 | 107 | L6 | L4 | % 114
Tak 362 | 357 | 37 414 3,77 X 383
Bilkoviny | 3,12 | 326 | 348 | 367 | 383 | X 347
2. laktace S
x | x x x * [= x
Tuk (%) -
Bilkemicy %) 16| 110 | 108 | 113 | 098 | X | w0
MoZovina (mg/100ml) [ [
i ol Tk |37 | 370 | 38 | 4 | 404 | x 284
Bilkoviny | 322 3,15 341 363 3,57 X 338
3 lakeace a vice
ofovina| X | X x x x | % *
™ [z e [ w2 [ w | wa | x 114
Tok 380 | 368 | 377 | ape | a0 | x 388
Bilkoviny | 321 | 320 | 345 | 365 | 37 | X 344
Viechay
Motovima | X | X X x x | x x
| [ ™ o] s e [ us [ e | x 113
[ . phpravujipro tisk .. |
FusionCha rial

Primérna produkce mléka (kg)
so

- a0 41 - 100 305 asi+

1. laktace e 2 laktace th 3. laktace a vice

[ pripravujiprotisk .. |

http://data.cmsch.cz/cz/report 5_export.php?act=produkce&kapitola=1&staj id=4637... 24.3.2012
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Internet pro chovatele - Pristup k datéim : CMSCH, a.s. Page 2 of 7

FusionCharts Trial

15

T/B (%)

1-40 41 - 100 101 - 200 201 - 303 306 - 350 351+
1. laktace th 2 laktace th 3 laktace a vice

... plipravuji pro tisk ...

30

Primérna produkee miéka (kg) pro potet laktatnich dnéi 1 - 40

30.56 30.59

29.59
30 28,5 29.04 28,42

26,76
25.27 25.28

22,54 24,31

20

10

0
30,03.2011 27.04.2011 20,05.2011 01.06,2011 27.06,2011 27.07.2011 29,08.2011 28,09,2011 24.10,2011 28.11.2011 28.12.2011 230.01,2012 27.02,2012

1. laktace o 2, laktace o 3. adaldi |akkaceJ




Internet pro chovatele - P¥istup k dattim : CMSCH, as.
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Page 3 of 7

FusionCharts Trial

S0

40

30

20

10

Primérnd produkce miéka (kg) pro pocet laktacnich dnd 41 - 100

45,93

39.29

35,01

33.97 33,95

4
31,93 8949 34,52 32,91
31.05

2917 80,08 29.47

30.03,2011 27.04,2011 30.05.2011 01.06.2011 27.06,2011 27.07.2011 29.08.2011 28.09.2011 24.10.2011 28.11,2011 28,12,2011 380.01.2012 27.02.2012

1. laktace o 2. laktace o 3.a daliilaktacﬂ

(

... pripravuji pro tisk ... |

FusionCharts Trial

40

Primérnd produkce mléka (kg) pro pocet laktacnich dnd 101 - 200

32

24

16

y 37.77 37,88
37,3
37,05 36.54 2 0
35"
36,67 %21
32.87 32,59 M

0
30.03.2011 27.04.2011 30.05.2011 01.06.2011 27.06.2011 27,07.2011 29,08.2011 28.09.2011 24,10.2011 28.11,2011 28,12.2011 30.01.2012 27.02.2012

1, laktace o 2. laktace <o 3 adaldi iaktace]

(

... pripravujipro tisk ... |




Internet pro chovatele - Pristup k datim : CMSCH, a.s. Page 4 of 7

FusionCharts Trial

35

Priimérna produkce mléka (kg) pro pocet laktagnich dni 201 - 305

28

25.34

21

14

0
30.03.2011 27,04.2011 30.05.2011 01,06,2011 27.06.2011 27.07.2011 29.08.2011 28.09.2011 24,10.2011 28.11,2011 28.12,2011 30.01.2012 27.02.2012

1, laktace O 2. laktace o 3, adalsi ‘aktaceJ

[ . pripravuji protisk ... |

FusionCharts Trial

Primérna produkce miéka (kg) pro pocet laktacnich dnd 306 - 350

30
27
2 23.3 23,4 23.33
#
18
12
6

0
30.03.2011 27.04.2011 30.05.2011 01.06,2011 27.06,2011 27.07.2011 29.08.2011 28.09.2011 24,10.2011 28112011 28.12,2011 30.01.2012 27.02.2012

1, laktace O 2, laktace <o 3. 2 dalsi laktace

[ .. piipravuji protisk .. |
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Internet pro chovatele - Piistup k datim : CMSCH, a.s. Page 5 of 7

FusionCharts Trial

Primérnd produkce mléka (kg) pro pocet laktaénich dnli 351+

24,83

24

T W 19.95

12

0
30.03,2011 27,04.2011 30,05.2011 01.06.2011 27.06.2011 27.07.2011 29.08.2011 28.09.2011 24,10.2011 28.11.2011 28.12.2011 30.01.2012 27.02.2012

L 1, laktace O 2. |aktace < 3. adalsi laktace

[ ..pfipravujiprotisk .. |

FusionCharts Trial

T/B (%) pro pocet laktacnich dnd 1 - 40

2
il A5
1.29
1.2 476 1.2
12| ot dT——
1;’/0\1"2
113
0.8
0.4

i}
30,03,2011 27.04,2011 30,05.2011 01.06.2011 27,06,2011 27.07,2011 29,08.2011 28.09.2011 24.10.2011 28.11,2011 2812,2011 30.01.2012 27.02.2012

r 1, laktace o 2, laktace o 3, a dalsi laktace

[ .. pripravijiprotisk... |
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Internet pro chovatele - Pfistup k dattim : CMSCH, a.s. Page 6 of 7

FusionCharts Trial

T/8 (%) pro potet laktacnich dni 41 - 100

15
1.2
1.2 116 116
1@%\0
1,02
7
1.01
0.9
0.6
0.3

30.03.2011 27.04.2011 30.05.2011 01.06.2011 27.06.2011 27.07.2011 29.08,2011 28.09.2011 24.10,2011 28,11.2011 28.12,2011 30.01,2012 27.02.2012

1, laktace o 2, laktace o 33 dal%x'iaktaceJ

| .. plipravijiprotisk .. |

FusionCharts Trial

T/8 (%) pro potet laktatnich dni 101 - 200

1.5
1.2
112
%Wﬁ
V‘—-\ws
1.02
0.9
0.6
0.3

1}
30,03.20611 27.04,2011 30.05.2011 01.06.2011 27.06,2011 27.07.2011 29.08.2011 28.09.2011 24.10.2011 28,11,2011 28.12.2011 30.01,2012 27.02.2012

1, laktace O 2, laktace < 3, adalsi laktacel

[ .. pripravujiprotisk .. |
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Internet pro chovatele - P¥stup k dattim : CMSCH, a.s. Page 7 of 7

FusionCharts Trial

T/B (%) pro pocet laktacnich dni 201 - 305

1%
1.2
1,13 115
LS
=09
1.058
0.9
0.6
0.3

0
30,03.2011 27.04,2011 30.05,2011 01.06,2011 27.06.2011 27.07.2011 29.08,201%1 28,09.2011 24.10.2011 26,11.2011 28.12.2011 30.01,2012 27.02,2012

1. laktace o 2. laktace o 3, adaldi laktace

[ . pripravujiprotisk... |

FusionCharts Trial

T/8B (%) pro pocet laktatnich dnd 306 - 350

15

L2] 115
1 b L2
L T11

0.9

0.6

0.3

0
30,03,2011 27.04,2011 30.05.2011 01,06.2011 27.06.2011 27.07,2011 29.08.2011 28.09,2011 24.10.2011 28.11,2011 28.12.2011 30.01.2012 27.02,2012

r 1. laktace o 2 laktace o 3, adalif laktace

| ravit okno |



